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ÎŞI FAC                  

LOT COMPETITIV
TRANSFERURI. Echipa 

feminină de volei CSU Belor, care 

a promovat în acest an în prima 

ligă, a perfectat primele cinci 

transferuri pentru următorul sezon 

competiţional. > pag. 13

09medicină
Vaporii ţigărilor 
electronice produc 
modifi cări în plămâni

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Comuna Nămoloasa, judeţul 
Galaţi, jumătatea lunii august. La 
peste 35 de grade Celsius, mai multe 
movile de gunoi de grajd, provenite 
de la o fermă de porci, fermentează 
în bătaia razelor puternice ale soa-
relui. Grămezile din care se scurg 

pârâiaşe cu dejecţii urât mirosi-
toare sunt depozitate pe terenurile 
agricole din jurul comunei, la mică 
distanţă de satele din jur. Purtată 
de vânt şi amplifi cată de caniculă, 
duhoarea provenită din gunoiul de 
grajd a făcut irespirabil aerul din co-
munele Nămoloasa, Hanu Conachi 
şi Tudor Vladimirescu. Exasperaţi 
de putoarea care le intră în case, 

oamenii au mers cu jalba în proţap 
la primării. Autorităţile locale ridică 
însă din umeri şi spun că gunoiul 
de grajd, în ciuda emanaţiilor urât 
mirositoare, este fertilizatorul ideal 
pentru culturile agricole din zonă. 
Cazul este anchetat de Garda de Me-
diu, care va da un răspuns, cel mai 
probabil, abia după minivacanţa de 
Sfânta Maria. > pag. 05

Gunoiul de grajd împute aerul 
din mai multe sate gălăţene

07economie
Fonduri europene 
pentru fermierii
cu produse de calitate

valuta BNR

€4,65  

$4,08 
Cursul de schimb valutar

la data de 14.08.2018

meteo

34˚ 
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CÂND BUGETARII STAU ACASĂ  > EVENIMENT/04

Şantierele din Galaţi
nu au vacanţă
Ş

ALIMENTE 

INTERZISE                 

PE CANICULĂ
NUTRIŢIE. Cafeaua, 

alcoolul şi băuturile răcoritoare 

carbogazoase trebuie evitate cât 

mai mult cu putinţă în zilele foarte 

călduroase, susţin experţii în 

nutriţie. > pag. 24

10actual
Ziua Marinei Române, 
cel mai mare spectacol 
naval al anului

ASTĂZI

CHIOŞCUL NOSTRU DIN FAŢA 

SEDIULUI CEC BANK

ŢIGLINA IIŢIGLINA II

VENIM ÎNVENIM ÎN

16 AUGUST 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Dacă bugetarii se bucură de 

minivacanţa de Sfânta Maria, 

angajaţii sectorului privat 

lucrează de zor la fundaţiile 

viitoarelor drumuri, trotuare, 

borduri şi esplanade din 

oraş. . Tamara Manolache  

foto Iulia Kelt
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editorial
viaţa liberă
Nu ne mai facem bine

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Î
n vreme ce diaspora 
vine în ţară ca să 
revendice drepturi 
legitime pentru poporul 
din sânul căruia a 

plecat, ai noştri conaţionali, 
rămaşi să colcăie în pătura 
cenuşie a supravieţuirii prin 
furtişaguri şi exploatarea 
semenilor, arată o tenacitate 
care nouă, ca popor, ne 
face mai mult rău decât 
lacrimogenele din Piaţa 
Victoriei.

Într-o scrisoare deschisă, 
semnată de Custodele Casei Regale 
a României, făcută publică la câteva 

zile după discutabilele evenimente 
din Piaţa Victoriei, Margareta 
vorbea despre ironia cu care mai 
marii lumii zâmbesc când vine 
vorba de România.  Ţara care i-a 
dat lumii pe Brâncuşi, Enescu şi 
Ana Aslan a devenit, pesemne, un 
fel de muc-cel-mic la masa celor 
mari, care încearcă să ajungă 
la farfurie fără să fi e nevoit să 
stea în genunchi, pe scaun. Şi nu 
întotdeauna reuşeşte, şi mai scapă 
câte o lingură pe babeţica bleu-ciel, 
spre amuzamentul sau oroarea, 
după caz, a comesenilor.  Şi cum să 
n-o facă, cu un premier agramat 
şi afon în ale diplomaţiei sau când 
românii, de la cei care formează 
şi propagă opinii la cei care le 
recepţionează şi le răstălmăcesc, 
sunt atât de susceptibili la ură 

Mariana 

Constandache

şi dezbinare. Probabil mai rar 
s-a văzut o naţiune atât de uşor 
de deturnat de la ţelurile sale.  
Instinctele primare ne domină, 
ele sunt cel mai uşor de stârnit şi 
alimentat: violenţă, ură, foame. În 
timp ce unii se hrănesc cu ideologii 
halucinante, alţii, mai pragmatici, 
îi lasă pe visători să facă valuri, iar 
ei, făcându-şi ţara de râs în lume, 
îşi umplu burţile. Ilegal, imoral, 
periculos. Vânzând otrăvuri 
nefericiţilor slabi, căzuţi în patima 
halucinogenelor, exploatând femei 
şi copii pentru ca, într-un fi nal, ei 
sau alţii, din umbra lor, să ne arate 
de la volanul decapotabilelor de lux, 
privindu-ne peste braţele tatuate, 

maxime

“
Libertatea este 

ceea ce faci cu 

ceea ce ţi s-a făcut

JEAN-PAUL SARTRE

sinaxar
16.08.2018

u †) Sf. Cuv. Iosif de la Văratic;  

†) Sfi nţii Martiri Brâncoveni, 

Constantin Vodă cu cei patru fi i ai săi

înapoi
Ventilator cu de toate

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Specialiștii ne pun în gardă u

cu privire la riscurile pe care 
le implică prezența unui aparat 
de aer condiționat. Funcțional, 
căci alea decorative (unde 
prinzi un meșter în august ca 
să ți-l depaneze?) nu mai supără 
pe nimeni. Susțin medicii că 
aerul condiționat ne poate 
îmbolnăvi sau chiar îngrășa. 
Un ventilator „cu de toate“ pare 
a fi  varianta de mijloc.

 O veche cunoștință, u

întâlnită într-un spațiu 
destinat doamnelor (la mall, 
nu în bucătărie, misoginilor de 
mâna a doua!), mi-a reamintit 
că suntem imediat după sirieni 
în topul mondial al migrației. 
Nici n-am mai stat mult, am 
fugit.

 Medicii ne spun că berea  u

cu aromă de fructe (ho, aia nu 
e bere, să i se spună altfel, ne 
face de râs, nu alta!) este foarte 
periculoasă pentru sănătate, 
n-avem nevoie de argumente 
suplimentare. Când umpli 
paharul cu apă de la robinet, nu 
ți se pare uneori că întâlnești 
un gust plăcut de pulpă de 
rugină?

 Românii se duc la fi lm sau  u

participă la activități sportive 
mult mai rar decât majoritatea 
indivizilor din Uniunea 
Europeană. Da, dar măcar 
noi știm să ne marcăm cu stil 
teritoriul - ați văzut câte piscuri 
de coji de semințe rămân după o 
producție indiană?

 Un polițist a fost fi lmat în u

timp ce-și agresa soția în curtea 
Ambulanței din Satu Mare. E 
bine, totuși, când vezi un om al 

legii în vână maximă, îți crește 
inima.

 Am auzit la știri că prin u

septembrie am putea fi  vizitați 
de temperaturi caniculare. 
Și ici, și colo, mai peste tot în 
țară, mai ales acolo unde e 
podiș sau câmpie. Hm, atunci 
când se simte cu baioneta la os, 
românul e în stare să se dea de 
gol, să depene și ce nu a mâncat. 
Așadar, ca să scape de gradele 
care-i provoacă transpirație în 
exces, gălățeanul de rând sună 
repede la ANM sau direct la 
Busu, ca să fi e limpede că în 
zona lui nu e nici podiș, nici 
câmpie, bașca dealurile sunt 
mai încolo, iar munți niciodată. 
Și nici autostradă sau aeroport, 
ca să nu mai zic că nici nu are 
nimeni de gând să le ridice în 
zonă. N-avem nimic, deci suntem 
salvați. Se poate direct să ningă?

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

S
igur că da! Nea Ion 
Croitoru (Dumbă) nu a 
tras niciodată cu puşca în 

păsări sălbatice, mai ales în păsări 
cântătoare. De ce-l porecleşte 
lumea Dumbă? Fiindcă, uneori, 
când mai bea câte un pahar în 
plus la bufet, se dă de-a tumba 
(dumba) pe coastele geografi ei, 
dar puşca-i rămâne intactă, în 
spinare, la locul ei, ca o diagonală 
a păcii, ca o singurătate înclinată 
între umărul stâng şi şoldul drept, 
ca un avertisment ruginit pe 
dinăuntru, cu primul cartuş pe 
ţeavă tocmai de când Ocolul silvic 
i-a dat în primire sperietoarea de 

hoţi. Oamenii spun că autorităţile 
pădurii de stat i-au găsit toate 
cartuşele pe inventar, mai puţin 
unul (primul), pe care nea Ion şi l-a 
tras singur, în propria-i memorie, 
înainte de ultima clipă a vieţii... 
Sigur că da! Iată-l, se apropie, 
dar nu se miră că stau şi plâng 
cu ochii în sus şi în aşteptarea 
pierdutei mele ciocârlii. Şi el, nea 
Ion, e doldora. Parcă-i om care 
face păsări. Parcă-i pom păsărifer. 
Parcă toată zăpodia se strânge în 
jurul meu şi al lui. Începe să-mi 
fi e frică. Mi-i frică nu care cumva 
să mă împuşte nea Ion că am dat 
afară ciocârlia de pe pământ. Mi-i 
frică nu care cumva să mă ia de 
mână şi să mă poarte prin sat, ca 
pe un infam, ori să-mi lege un 

clopot la gât, cum au leproşii în 
semn de pericol. Parcă mi-i frică 
nu care cumva să mă dea macii 
afară din grâu pentru totdeauna, 
iar mama să mă îndepărteze 
pentru totdeauna de mirosul 
veşnic al pâinii. Parcă mi-i frică de 
tot şi de toate. Simt că pământul 
se face glod sub tălpi. Simt că 
cerul se face zid, se face că nu 
are pe unde să mai treacă înapoi 
ciocârlia niciodată. Nenea Dumbă 
mă întreabă de ce plâng aşa tare, 
aşa în hohote. Nu pot să-i spun, 
fi indcă suspin şi mi-i teamă. Dar 
el, ca şi cum ar şti, ca şi cum chiar 
ştie, îmi zâmbeşte părinteşte. Şi 
eu, parcă mai lămurit, parcă mai 
curajos, cer iertare cerului. Şi când 
să întorc privirea în jos şi să cer 

iertare pământului, văd ciocârlia 
în cuib, liniştită, îndeplinindu-
şi rostul ancestral, aşteptând 
din clipă în clipă să izbucnească 
patru cântece de sub penele-i ude 
de lacrimile mele, în sensul şi în 
binecuvântarea acestei Alcătuiri. 
Zău că nu înţeleg aproape nimic, 
dar nea Ion se scutură de păsări şi 
tace mucalit. Totuşi, în privirea-i 
blândă şi în calmul său de zeu 
olimpian, citesc ideea că trebuie 
să-mi spună ceva, că vrea să-mi 
spună ceva nemaipomenit, ceva 
nemaiauzit. Şi îmi zice liniştit: "Ca 
să nu te deranjeze din admirare, 
această ciocârlie nu a mai căzut ca 
săgeata prin văzduh, ci a venit pe 
jos, tocmai de dincolo de cer! Vezi 
ce frumoasă-i?“... .

tragedia
Săgeată cu Pene şi Alcătuire în Direct (III)

divina

ce bine se trăieşte în România. Nu 
din muncă, ci pe spinarea fetiţelor 
naive, cum s-a întâmplat în cazul 
"fabricii de căsătorii“, demontată 
mai ieri, la noi în ţară. Zeci de 
prostuţe al căror unic vis era să 
se plimbe fără grijă pe la mall au 
pus umărul la a-i face europeni 
cu drepturi depline pe asiatici şi 
arabi veniţi de pe te miri unde. 
Inventivitatea, când e plătită cu bani 
mulţi, nu are limite. Ca şi nebunia 
celor care au umplut statele vestice 
de reţele de proxenetism, pentru a 
căror prosperitate nu se dau înapoi 
de la nimic.  Peştele s-a împuţit şi 
la cap, şi la coadă şi nu mai e mult 
până cei mari, care ne privesc cum 
ne otrăvim din interior, vor înlocui 
zâmbetul ironic cu o ostentativă 
întoarcere a nasului într-o parte. .

nec plus ultra
Cutia 

cu Eternitate

ION ZIMBRU FIINDCĂ 

frumoasa mea mereu plecare/ spre depărtări necunoscute,

să nu mă laşi aici, în urmă,/ fi indcă nimenea n-aude,

fi indcă nimenea nu vede,/ fi indcă nimenea nu poate

să-mi spună cine hohoteşte-n/ cutia cu eternitate,

cine se face că ascunde,/ cine se face că arată

tot adevărul şi tot falsul/ dintr-astă scumpă mascaradă!?

frumoasa mea mereu sosire/ din depărtări nemărginite,

să nu mă laşi acolo, n-urmă,/ fi indcă nimeni nu deschide,

dar nici nu ştie să răspundă/ la o banală întrebare:

’nainte de-a fi  fost ce este/ - exact ca-n clipa următoare -

era sau nu era aceeaşi/ sămânţă în sămânţă pentru

ca punctul să rămână vecinic/ şi unic şi suprem şi centru?

deschid cutia şi văd clipa/ rece, tăcută, temătoare

şi-aici şi-acolo... şi-i zic lesne,/ cum cred că-i zice fi ecare:

grea cruce bine făcătoare/ şi pururea bună vestire,

mi-eşti dragă şi mi-i dor de tine/ ca lui hristos de răstignire!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Un gălăţean acuzat 
de răpire, expulzat 
din Marea Britanie

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean în vârstă de 37 

de ani, condamnat pentru 

tentativă de răpire a unei 

minore, va fi  trimis forţat în 

România, imediat după ce 

va ieşi din puşcărie. Potrivit 

presei britanice, românul s-ar 

ocupa cu trafi cul de droguri şi 

proxenetismul. 

Ciprian Romaşcu are 37 de 
ani, este originar din Galaţi şi ar 
fi  ajuns în Marea Britanie în urmă 
cu aproximativ doi ani, după cum 
relatează presa din Regat.

 Fără a avea aparent nicio ocu-
paţie declarată, gălăţeanul ar fi  
picat la începutul acestui an în-
tr-o situaţie pe cât de neplăcută 
pentru el, pe atât de ilegală, în 
momentul în care a fost recu-
noscut ca autor al unei tentative 
de răpire a unei adolescente de 
17 ani, în localitatea Connah’s 
Quay, din Ţara Galilor. După cum 
relatează jurnaliştii britanici de 
la southwalesargus.co.uk, inci-
dentul s-ar fi  petrecut pe data de 
21 ianuarie 2018, în apropiere de 
locuinţa fetei de 17 ani pe care gă-
lăţeanul ar fi  acostat-o pe stradă şi 
ar fi  forţat-o să îl urmeze. Ştiind 
că în zonă erau camere de supra-
veghere, bărbatul ar fi  încercat să 
îşi ascundă faţa sub gluga unui 
hanorac. Pentru că tânăra s-a zbă-
tut şi a ţipat după ajutor, Romaşcu 
s-a văzut nevoit să îi dea drumul 
şi a vrut să fugă, dar a fost reţinut 
rapid de o patrulă de poliţie.

 În timpul anchetei şi proce-
sului care au urmat, gălăţenul ar 

mai fi  fost identifi cat ca autor a 
două tentative de răpire, asupra 
a două fete, tot britanice, una de 
14 ani şi una de 17 ani, care au 
declarat că acesta le-ar fi  acos-
tat pe stradă şi le-ar fi  forţat să 
meargă într-un loc necunoscut. 
Mărturiile celor două fete au 
cântărit mult în decizia judecă-
torilor, care l-au condamnat la 
18 luni de închisoare pe Ciprian 
Romaşcu, deşi acesta a negat că 
ar fi  încercat să le răpească pe 
cele două tinere, iar în privin-
ţa tentativei pentru care a fost 
trimis în judecată a susţinut că, 
în realitate, i-ar fi  cerut fetei să 
îl conducă la noua lui locuinţă, 
unde se mutase de două săptă-
mâni şi uitase cum să ajungă, 
deoarece se afl a sub infl uenţa 
alcoolului.

 Romaşcu a ajuns în puşcărie, 
iar când va termina de executat 
pedeapsa va fi  expulzat în Româ-
nia, autorităţile britanice emi-
ţând pe numele lui o interdicţie 
de a mai intra în Regat pentru o 
perioadă de cinci ani.

 Suspectat 
de activităţi interlope 

Ciprian Romaşcu are un cazi-
er curat în România, el nefi ind, 
cel puţin deocamdată, condam-
nat pentru vreo faptă penală, 
deşi în privinţa lui sunt suspi-
ciuni că s-ar fi  ocupat cu trafi -
cul de droguri. Bănuielile sunt 
alimentate şi de speculaţiile jur-
naliştilor britanici, care afi rmă 
că românul ar fi  membru al unei 
grupări interlope care se ocupă 
cu trafi cul de stupefi ante, pro-
xenetism şi prostituţie. .

OCCIDENTUL NE RETURNEAZĂ UN INFRACTOR  .  SENTINŢĂ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma unor verifi cări efec-
tuate la un imobil dintr-un bloc 
situat pe strada Arad, poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului Dis-
ciplina în Construcţii şi Afi şajul 
Stradal au constatat că au fost 

efectuate modifi cări interioare 
fără autorizaţie de construire. 
Proprietarul a fost sancţionat 
contravenţional, cu o amendă 
în valoare de 2.000 de lei şi s-a 
dispus sistarea lucrărilor şi in-
trarea în legalitate, în conformi-
tate cu prevederile Legii 50/1991, 
actualizată. .

Şi-a renovat 
apartamentul 
fără autorizaţie

 BĂUT                               

ŞI FĂRĂ PERMIS, 

ŞI-A AVARIAT 

MAŞINA
AUDIERI. Poliţiştii din 

Lieşti au fost sesizaţi cu privire 

la faptul că un bărbat care nu 

posedă permis de conducere şi 

se afl ă sub infl uenţa alcoolului 

conduce un autoturism pe strada 

Cireşului din localitate. Oamenii 

legii s-au deplasat la locul indicat 

în sesizare, unde au găsit un 

autoturism abandonat şi care 

prezenta câteva avarii. În urma 

verifi cărilor făcute în bazele de 

date ale poliţiei, s-a stabilit că 

maşina aparţine unui bărbat de 

43 de ani, din comuna Lieşti, 

acesta nefi ind posesor de permis 

de conducere. Proprietarul 

maşinii a fost depistat de poliţişti 

pe o altă stradă din localitate, 

circulând cu o bicicletă. La 

testarea cu aparatul etilotest, 

bărbatul a prezentat o valoare 

de 1,57 mg/l alcool pur în 

aerul expirat. Fiind audiat, 

el a recunoscut că a condus 

autoturismul pe un drum public 

din comună, abandonându-l 

după ce l-a avariat. În cauză, a 

fost întocmit dosar de cercetare 

penală, sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de conducere a 

unui vehicul fără permis de 

conducere şi conducere sub 

infl uenţa alcoolului.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 august, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Frunzei şi 

Calea Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Piscu 

şi Lieşti, iar pe DN 26, în localităţile 

Folteşti şi Slobozia Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Costache Negri.                        

. M. Constandache

PUBLICITATE
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 ROCK, 

DISTRACŢIE, 

NATURĂ, LA 

MOTODELTA FEST
PETRECERE. Cei care 

iubesc nopţile în mijlocul naturii şi 

muzica rock sunt aşteptaţi, în perioada 

17-19 august la Motodelta Fest, ce se 

va desfăşura între localităţile Luncaviţa 

şi Nifon, într-un loc de vis, ştiut ca 

„Valea Fagilor“.“Locul se afl ă într-o 

pădure cu poieniţă, pe malul unui lac, 

deci avem şi umbră şi soare, după 

preferinţe. Ca de obicei, intrarea este 

liberă pentru motociclişti, ca să vă 

ajungă pentru mai multe beri după 

ciorba de peşte cu mujdei, oferită din 

partea casei“, scriu organizatorii de 

la M.C. Seawolves Tulcea, pe pagina 

evenimentului.Bineînţeles că nu vor 

lipsi concursurile specifi ce cu premii 

consistente şi nici formaţiile ce vor 

încinge atmosfera. Vineri vor concerta 

gălăţenii de la Over, trupa Duba şi 

1000 Facez. Sâmbătă noaptea va 

fi  mai frumoasă cu cei de la The 

Wax Road, Flash Blood şi Busola. În 

ambele seri, organizatorii vor avea grijă 

ca să nu doarmă nimeni, pentru că au 

programat cântări folk la foc de tabără, 

cu aceeaşi trupă Duba.  . R.A.P. 

 TAMARA MANOLACHE
tamara.manolache@viata-libera.ro 

Munca era în toi, ieri, pe 

majoritatea şantierelor 

din oraş, chiar şi în zi de 

sărbătoare. Dacă bugetarii 

se bucură de minivacanţa de 

Sfânta Maria, pe care Guvernul 

le-a acordat-o în această 

săptămână, sărbătoresc Ziua 

Marinei, merg la mare, la 

munte sau la plajă, angajaţii 

sectorului privat lucrează de 

zor la fundaţiile viitoarelor 

drumuri, trotuare, borduri şi 

esplanade din oraş.

 Pe şantierele de pe strada 
Basarabiei, din centru, din faţa 
hotelului "Dunărea“, dar şi de la 

ieşirea din Galaţi, în cartierul Mi-
cro 19, lucrările nu s-au oprit în 
această zi de mare sărbătoare re-
ligioasă. În cele mai multe dintre 
locurile pe care le-am vizitat ieri, 
muncitorii continuau să-şi facă 
treaba, astfel ca fi rmele care au 
câştigat contractele respective să 
se poată încadra în termenele de 
timp stabilite pentru fi nalizare.

 În schimb, în jurul amiezii, 
am găsit şi şantiere unde lucrările 
erau oprite sau în zonă nu era nici 
picior de muncitor, ca de exemplu 
şantierul de la esplanada din car-
tierul Mazepa I sau cel de lângă 
Spitalul Judeţean.În imaginile de 
mai jos, puteţi vedea cum se mun-
cea pe câteva dintre şantierele 
din oraş, în zi de sărbătoare. 
. foto Iulia Kelt

CÂND BUGETARII STAU ACASĂ  . SĂRBĂTOARE 

FOTO REPORTAJ

Şantierele Şantierele 
din Galaţi din Galaţi 
nu au nu au 
vacanţăvacanţă
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Gunoiul de grajd 
împute aerul din mai 
multe sate gălăţene
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Comuna Nămoloasa, judeţul 

Galaţi, jumătatea lunii august. La 

peste 35 de grade Celsius, mai 

multe movile de gunoi de grajd, 

provenite de la o fermă de porci, 

fermentează în bătaia razelor 

puternice ale soarelui. Grămezile 

din care se scurg pârâiaşe cu 

dejecţii urât mirositoare sunt 

depozitate pe terenurile agricole 

din jurul comunei Nămoloasa, la 

mică distanţă de satele din jur. 

Purtată de vânt şi amplifi cată 
de caniculă, duhoarea proveni-
tă din gunoiul de grajd a făcut 
irespirabil aerul din comunele 
Nămoloasa, Hanu Conachi şi Tu-
dor Vladimirescu. Exasperaţi de 
putoarea care le intră în case, oa-
menii au mers cu jalba în proţap 
la primării. Autorităţile locale 
ridică însă din umeri şi spun că 
gunoiul de grajd, în ciuda emana-
ţiilor urât mirositoare, este fer-
tilizatorul ideal pentru culturile 
agricole din zonă.

În urma mai multor sesizări 
primite pe adresa redacţiei, am 
mers la Nămoloasa pentru a vedea 
cum stau cu adevărat lucrurile. 
În ciuda nemulţumirilor la adre-
sa autorităţilor locale, primul lu-
cru pe care l-am remarcat a fost 
că niciun localnic nu a îndrăznit 
să-şi facă public numele, probabil 
de teama repercusiunilor.

 Gunoi de grajd, 
dejecţii şi roiuri de muşte 

Îndrumaţi de o persoană care 
a insistat să rămână anonimă, 
am ajuns la una dintre platfor-
mele cu gunoi de grajd, situată 
la cel mult un kilometru de satul 
Nămoloasa. Încă dinainte de a ve-
dea grămada de gunoi, am simţit 
mirosul pestilenţial. Când ne-am 
apropiat însă, aerul a devenit greu 
respirabil. Imediat ce am deschis 
uşile maşinii, un roi de muşte a 
năvălit înăuntru. Din movila de 
gunoi se scurgeau, pe toate păr-
ţile, dâre cu dejecţii. În unele lo-
curi, se formaseră deja băltoace. 
Tot de la localnici am afl at că mai 
multe astfel de movile există pe 

raza comunei Nămoloasa. „Au 
adus dejecţiile de porc de la un 
combinat din judeţul Vrancea. De 
aproximativ o săptămână, oame-
nii din Nămoloasa şi Tudor Vla-
dimirescu trăiesc într-un miros 
greu de suportat“, a spus un local-
nic din Tudor Vladimirescu.

 Un alt bărbat, din Nămoloa-
sa, a povestit că autocamioanele 
încărcate cu dejecţii de porc trec 
direct prin localitate, spre dispe-
rarea oamenilor. „Eram aseară 
(luni seară - n.r.) în casă, când 
am simţit iar duhoarea. Copilul 
a venit şi mi-a spus că de la mi-
rosul ăsta urât îl ustură gâtul, 
iar ochii îi lăcrimează. Am fost 
nevoit să închid uşile şi ferestrele 
şi am sunat la autorităţi pentru a 
întreba de ce suntem obligaţi să 
suportăm acest deranj, în fi ecare 
zi“.

 „Din punct de vedere 
agronomic, aceasta 
este o soluţie bună“ 

Bărbatul în cauză nu este sin-
gurul care a cerut lămuriri din 
partea autorităţilor locale. Mai 
multe sesizări, toate verbale, au 
fost făcute la primăriile din Nă-
moloasa şi Tudor Vladimirescu, 
fără niciun rezultat însă. „Oa-
menii care au venit la primărie 
şi s-au plâns din cauza mirosului 
au înţeles că este vorba de o situ-
aţie temporară. Spre deosebire de 
alţi fermieri, cei de la Frizonagra 
au ales să folosească la fertili-
zarea celor 1.500 de hectare de 
teren arabil, pe care îl deţin pe 
suprafaţa comunei Nămoloasa, 
îngrăşământ natural. Din punct 
de vedere agronomic, aceasta este 
o soluţie bună. Problema este că 
mirosul a fost luat de vânt şi a 
ajuns în localităţile din jur. De 
aici, nemulţumirea oamenilor“, 
a declarat, pentru „Viaţa liberă“, 

Adrian Răsmeriţă, primarul din 
Nămoloasa.

Cantitatea mare de gunoi de 
grajd depozitată pe platformele 
de pe raza comunei Nămoloasa 
şi vântul destul de puternic au 
făcut ca miasmele să ajungă şi în 
comunele învecinate, Tudor Vla-
dimirescu şi Hanu Conachi. Du-
mitru Chiosa, viceprimarul din 
Tudor Vladimirescu, ne-a spus 
că şi aici oamenii s-au plâns la 
primărie din acelaşi motiv.

Frizonagra, grupul de fi rme la 
care a făcut referire primarul din 
Nămoloasa, are un punct de lucru 
în comuna Năneşti, din judeţul 
Vrancea. Am încercat să obţinem 
un punct de vedere şi din partea 
societăţii comerciale în cauză, 
însă, de la poartă, am primit răs-
punsul: „Să ştiţi că noi nu avem 
nimic de declarat“.

 Garda de Mediu Galaţi 
anchetează cazul 

Dintr-un articol publicat pe 
site-ul de specialitate agrointel.ro, 
am afl at că "gunoiul (de grajd - 
n.r.) se administrează de regulă 
toamna, la lucrarea de bază a so-
lului (prin arătura cu întoarcerea 
brazdei), în condiţii meteorologi-
ce favorabile, în special pe timp 
noros şi cu vânt slab“. În ultima 
săptămână, pe lângă faptul că 
vântul a bătut şi a răspândit du-
hoarea de la movilele cu gunoi de 
grajd, pe cerul din comuna Nă-
moloasa norii au fost destul de 
scumpi la vedere.

 Cazul este anchetat acum 
şi de Garda de Mediu Galaţi. O 
echipă de inspectori ai institu-
ţiei a mers marţi, 14 august, la 
Nămoloasa, însă concluziile ve-
rifi cării vor fi  disponibile, cel 
mai probabil, abia săptămâna 
viitoare, având în vedere vacan-
ţa de Sfânta Maria. .

AFACERI PORCEŞTI LA NĂMOLOASA  .  DEJECŢII

Una dintre  u

platformele cu 

gunoi de grajd 

situată la cel mult 

un kilometru de 

satul Nămoloasa 

foto Iulia Kelt

 PE 16 ŞI 17 AUGUST, 

SE LUCREAZĂ 

LA PERMISE, 

ÎNMATRICULĂRI        

ŞI PAŞAPOARTE
DECIZIE. Guvernul a 

dat o hotărâre prin care bugetarii 

vor avea liber în perioada 15-17 

august. În unele instituţii, însă, 

va fi  o singură zi liberă, respectiv 

15 august. Aşa se va întâmpla la 

Biroul Apostilă, la Serviciul Public 

Comunitar pentru Eliberarea şi 

Evidenţa Paşapoartelor Simple 

şi la Serviciul Public Comunitar 

Regim Permise de Conducere 

şi Înmatricularea Vehiculelor, 

toate afl ate în subordinea 

Prefecturii Galaţi. Conform unui 

comunicat de presă, „Instituţia 

Prefectului - judeţul Galaţi nu 

va avea program cu publicul în 

aceste zile, cu excepţia Biroului 

Apostilă, a Serviciului Public 

Comunitar pentru Eliberarea şi 

Evidenţa Paşapoartelor Simple 

şi a Serviciului Public Comunitar 

Regim Permise de Conducere 

şi Înmatricularea Vehiculelor. 

Cele trei servicii vor onora toate 

programările din aceste zile şi 

vor derula operaţiunile specifi ce, 

în cadrul programului normal 

de lucru, diferenţiat pe categorii 

de activităţi (primiri, eliberări 

documente etc.), program care 

se găseşte pe site-ul Instituţiei 

Prefectului“.  . T.M. 

Adrian Răsmeriţă,  u

primarul comunei 

Nămoloasa
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Dan 
Teodorescu 
se joacă de-a 
Johnny Depp

STAND-UP. Dan Teodorescu, 

împreună cu colega lui de la formaţia 

Taxi, Daria Corbu, prezintă spectacolul 

de stand-up comedy „Johnny Depp şi 

PSD-ul“, duminică, 19 august, de la ora 

20,00, la Gossip Cafe. „Dacă sunteţi 

fani Johnny Depp, s-ar putea să vă 

simţiţi bine; dacă sunteţi fani PSD s-ar 

putea să simţiţi un uşor disconfort“, 

avertizează protagoniştii. Aceştia atrag 

atenţia şi asupra faptului că limbajul 

este licenţios, iar copiii trebuie lăsaţi 

acasă.  Preţul unui bilet este de 40 de lei. 

. R.A.P. 

semnal
Revista „Dunărea de Jos“ citeşte gânduri publicate

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„Aforismul“ este titlul tematic 
pentru numărul pentru luna iulie 
al revistei „Dunărea de Jos“, a Cen-
trului Cultural omonim. Începe cu 
o culegere… XXL de „înţelepciune 
portabilă“. De pildă: „Aforismele 
sunt ca albinele: încărcate de nectar, 
însă înarmate cu un ac“ (Carmen 
Sylva). Nicolae Bacalbaşa, în obiş-

nuitul stil anecdotic, spune po-
vestea unui profesor scoţian care 
le anunţă  studenţilor săi că va fi  
medicul reginei Victoria: „Cineva, 
discret, adaugă dedesubt: «God save 
the Queen» («Dumnezeu s-o păzeas-
că pe regină!»). Te poţi supăra? Nu. 
Căci este începutul imnului naţio-
nal britanic“.

 George Bernard Shaw scria, prin-
tre altele: "Pasiunea nu este adevăra-
tă fără sentimentul vinovăţiei“. Unii 

nu suferă de aşa ceva… Gheorghe 
Bacalbaşa scrie cronica la o intere-
santă colecţie de atrocităţi comu-
niste: cartea lui Alexandru Şiperco. 
Cronică literară face şi Victoria Mi-
lescu. Elena Parapiru consemnează 
bazaconii jenante din lucrările de 
"bac“. Citim gânduri de Montaigne, 
Blaga, Traian Demetrescu, Panait 
Istrati, Cioran, Veronica Micle, Can-
temir, Pascal, Vasile Ghica etc. Avem 
şi cugetări din închisoare de Take 

Ionescu ori Alecu Russo, poezii de 
Nichita. Titlu: „Aforismul - agent al 
redeşteptării şi coeziunii naţionale“, 
relatare despre festivaluri internaţi-
onale de aforisme, precum cele de la 
Torino şi Tecuci - semnează Pompiliu 
Comşa. Cronică de carte de Octavian 
Mihalcea. Radu Moţoc vine cu do-
cumente despre Averescu. Corneliu 
Stoica - cronică şi expoziţie de artă. 
În sfârşit, Ioan Gh. Tofan prezintă un 
fragment de roman. .

Mariana Tomozei Cocoş - 
patru decenii admirând 
şi creând artă

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 40 de ani printre simeze, 

curatoare la 77 de expoziţii, 55 

de cataloage tipărite - este mai 

mult decât o statistică despre 

criticul de artă, muzeograful şi 

plasticianul Mariana Tomozei 

Cocoş. Numai în „Viaţa liberă“ 

a publicat peste 500 de cronici 

plastice! 

„Nu m-aş fi  gândit niciodată 
în mod serios să am o expoziţie în 
muzeul în care lucrez!“ - a măr-
turisit, cu emoţie, protagonista 
expoziţiei vernisate la Muzeul de 
Artă Vizuală, pe 8 august, inti-
tulată „Mariana Tomozei Cocoş 
- patru decenii de muzeogra-
fi e“. "Este o premieră expoziţia 
aceasta - ca tip de expoziţie, în 
care să apară partea documen-
tară şi partea artistică“, a adă-
ugat sărbătorita, mulţumindu-i 
muzeografului şi plasticianului 
Gheorghe Andreescu, curato-

rul dublei expoziţii - de lucrări 
plastice (ulei pe pânză sau pe 
carton, pastel, sepia, cărbune), 
alături de fotografi i şi documen-
te monografi ce referitoare la ac-
tivitatea artistei - şi realizatorul 
albumului expoziţiei, pentru 
ideea dublei oferte "şi în special 
pentru precizia şi fi neţea plas-
tică pe care a arătat-o în modul 
în care a conceput catalogul şi 
panourile“.

„Expoziţia urmăreşte recu-
noaşterea valorii unui muzeo-
graf, critic de artă, plastician, 
care timp de peste 40 de ani a 
reprezentat Muzeul de Arte Vi-
zuale Galaţi în plan naţional 
şi internaţional“, a spus mana-
gerul muzeului, Dan Basarab 
Nanu, adăugând: „S-a realizat 
astfel conştientizarea faptului 
că muzeul ştie să respecte valoa-
rea nu numai "in memoriam“, ci 
şi atunci când acest lucru este 
posibil prin discuţia directă cu 
muzeograful, criticul de artă, ar-
tistul“. Expozanta a recunoscut 

că "portretul este una dintre pa-
siunile mele dintotdeauna, dar 
în ultimii 15 ani sunt interesată 
mult de obiecte, fragmente de ar-
hitectură care spun ceva. Care au 
o încărcătură a timpului şi poate 
uneori puţin mister, pe care în-
cerc să-l descifrez“. 

Ceea ce observase în deschi-
derea vernisajului şi curatorul: 
"Am fost impresionat de calitatea 
expozeului artistic. 

Am apreciat calitatea artisti-
că a Marianei Cocoş pe structuri 
şi pe tematici. Este o expoziţie în 
care Mariana Cocoş îşi dezvăluie 
calităţile“.

 Dna Tomozei a adăugat şi 
"un gând, inevitabil“, în acele 
momente, pentru părinţi - Şte-
fan şi Maria Tomozei, "cărora le 
datorez totul“.

„În atâţia ani, niciodată n-am 
văzut-o pe Mariana atât de emo-
ţionată!“, observa managerul 
muzeului, în timpul întâlnirii 
de sufl et cu iubitorii de frumos 
gălăţeni. .

u foto Victor Cilincă

O VIAŢĂ ÎNRĂMATĂ FRUMOS  .  MONOGRAFOPLASTIEeditorial
Profesorul 
Nazare şi          
39 de interviuri 
„încăpătoare“

 DIALOGURI. În cartea 

de interviuri blajine „Dialoguri V“, 

a profesorului şi publicistului Ghiţă 

Nazare, scoasă la Editura Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos“, „autorul 

are ştiinţa dialogului, interlocutorii 

săi sunt personalităţi distincte, re-

prezentative, remarcabile prin rezul-

tatele obţinute în diverse domenii, 

prin situarea în funcţii de condu-

cere, prin talent, în arte“, adună 

„informaţii deosebite“ - punctează, 

în prefaţă, scriitorul şi profesorul Te-

odor Parapiru. Răspund cunoscuţi 

prozatori, ca Ion Avram ori Vasile 

Ghica, poeţi, precum academi-

cianul Nicolae Dabija, Eleonora 

Stamate, regretatul Dionisie Duma, 

alături de directorul Departamentu-

lui de literatură de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“,  prof. univ. dr. 

Simona Antofi , de fostul director la 

LVA, prof. Vasile Ciuchină. Sunt 39 

de interviuri „încăpătoare“. „Nu mai 

avem oameni de stat, precum Ar-

mand Călinescu, de pildă“, zice po-

etul Ion Zimbru. Desluşeşte secrete 

artistice Mariana Tomozei Cocoş, 

critic de artă şi plastician, care toc-

mai „a împlinit“ o carieră de patru 

decenii printre comorile Muzeului 

de Artă gălăţean.Din dialogul cu 

inginerul Costel Fotea, preşedinte al 

Consiliului Judeţean, afl ăm prin ce 

se individualizează cultural judeţul. 

Răspuns: primul muzeu de artă 

modernă şi prima statuie a lui Emi-

nescu din ţară. Despre Eminescu îl 

întreabă pe prof. univ. dr. Gheorghe 

Moldoveanu, profesor la Institutul 

Pedagogic gălăţean, fost director 

al Liceului de Filologie-Istorie, după 

Revoluţie, dascăl la Facultatea de 

Litere din Suceava, premiat de Aca-

demie; dialog, ca între doi profesori, 

mai „neted“. Pe profesor îl deran-

jează dezinteresul pentru cultivarea 

limbii îngrijite, inclusiv în presă. Pe 

scriitorul, dramaturgul Dan Plăeşu, 

la 75 de ani, îl întreabă şi despre 

deontologia jurnalistului. Prof. 

Mary-Vona Răduţ, predând cândva 

la „Pedagogic“, scriitoare, care a 

ţinut o „Casă de citit“, l-a cunoscut 

pe intervievator pe vremea când 

acesta era inspector şcolar. Prof. dr. 

Gheorghe Felea a lucrat în Guvern 

- director al unităţii de fi nanţare a 

învăţământului preuniversitar, fi resc, 

nu răspunde la nişte laude care 

i-ar dăuna... „Pădure sacrifi cată“, 

răspunde editorul clujean Valentin 

Ajder, născut la Giurgiuleşti, la 

întrebarea despre calitatea unor 

producţii editoriale.  . V. Cilincă 

’
Expoziţia urmăreşte 

recunoaşterea valorii 

unui muzeograf, critic 

de artă, plastician, 

care timp de peste                

40 de ani a reprezentat 

Muzeul de Arte Vizuale 

Galaţi în plan naţional  

şi internaţional

DAN BASARAB NANU
managerul 
Muzeului de Arte Vizuale
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Fonduri nerambursabile 
pentru fermierii 
cu produse de calitate
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia pentru Finanţarea 

Investiţiilor Rurale (AFIR) a 

deschis sesiunea de proiecte 

de primire a proiectelor pentru 

participarea pentru prima dată la 

schemele de calitate europene. 

Fondurile totale disponibile în 

acest an sunt de 6,1 milioane de 

euro, iar cererile de fi nanţare se 

primesc până pe 31 decembrie 

2018. 

Finanțarea proiectelor se asi-
gură prin Submăsura 3.1 „Sprijin 
pentru  participarea  pentru pri-
ma dată la scheme de calitate“ a 

Programului Național de Dezvol-
tare Rurală 2014-2020 și se acordă 
fermierilor şi grupurilor de fer-
mieri legal constituite care parti-
cipă pentru prima dată la o sche-
mă de calitate a Uniunii Europene 
- Denumire de Origine Protejată 
(DOP), Indicaţie Geografi că Pro-
tejată (IGP), Specialitate Tradiţio-
nală Garantată (STG), Menţiunea 
de calitate facultativă „produs 
montan“ și Produse ecologice, 
informează AFIR. De asemenea, 
sunt fi nanțate și proiectele prin 
care se asigură participarea pen-
tru prima dată la schemele de 
calitate pentru băuturi alcoolice 
- Denumire de origine controlată 
(DOC), pentru vinuri de calitate, 

Indicaţie Geografi că (IG), pentru 
vinuri de calitate, și Băuturi spir-
toase cu Indicaţie Geografi că.

 „Această linie de fi nanțare 
este foarte așteptată de către 
asociațiile și organizațiile fermi-
erilor, pentru că oferă un sprijin 
consistent, care va contribui la 
introducerea pe piaţă a unor pro-
duse agricole și alimentare care 
depăşesc semnifi cativ standarde-
le comerciale ale produselor de 
larg consum. De asemenea, prin 
fi nanțarea acordată pentru ade-
rarea la o schemă de calitate eli-
gibilă se va asigura și o mai mare 
recunoaștere a calității produse-
lor locale“, a precizat directorul 
general al AFIR, Adrian Chesnoiu. 

Fondurile totale disponibile pen-
tru sesiunea din acest an sunt în 
valoare de 6.108.739 de euro, iar 
primirea cererilor de fi nanțare se 
face până pe 31 decembrie 2018, 
ora 16.00. Depunerea cererilor de 
fi nanțare se poate opri înainte de 
termenul-limită, dacă valoarea 
publică totală a proiectelor depu-
se atinge plafonul de 200 la sută 
din alocarea sesiunii.

 Sprijinul public se acordă sub 
forma unui stimulent anual, pe 
o perioadă de maximum cinci 
ani consecutivi de la aderarea 
pentru prima dată la o schemă 
de calitate, şi este în valoare de 
maximum 3.000 de euro pentru 
exploataţie. .

SESIUNE DE PRIMIRE A PROIECTELOR  .  AFIR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Conform unui bilanţ al Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea Forţei 
de Muncă (AJOFM) Galaţi, cele mai 
solicitate ocupaţii pe piaţa locală a 
muncii au fost, în primul semestru 
al acestui an, cele de ucenic, agent 
de securitate, lăcătuş construcţii 
metalice şi navale, sudor şi lucră-
tor pentru salubrizare. Există însă 
şi polul opus: câteva meserii s-au 

dovedit defi citare, iar agenţii eco-
nomici interesaţi nu au putut să-şi 
completeze schemele de personal. 
Aceste meserii au fost cele de lăcătuş 
la prelucrarea şi îndreptarea ţevilor 
ghintuite, sudor geomembrană, 
fasonator mecanic cherestea, con-
fecţioner-montator tâmplărie cu 
vitraj izolant. Reprezentanţii AJO-
FM consideră că printre explicaţiile 
gradului mai scăzut de satisfacere a 
ofertelor de loc de muncă se numă-
ră deprofesionalizarea unei mari 

părţi a populaţiei active, datorate 
unor perioade îndelungate de inac-
tivitate, timp în care majoritatea au 
devenit benefi ciari de venit minim 
garantat; migraţia specialiştilor 
califi caţi în ţări din spaţiul UE; se-
lecţia oarecum discriminatorie a 
angajatorilor, în ceea ce-i priveşte 
pe profesioniştii cu experienţă pro-
fesională dar cu vârsta de peste 45 
de ani; slaba pregătire profesională 
a absolvenţilor de învăţământ înre-
gistraţi  în evidenţa agenţiei. .

De ce avem meserii defi citare în Galaţi

 MINIVACANŢA 

PRELUNGEŞTE 

TERMENELE             

LA FISC
BILANŢURI. Minivacanţa 

de Sfânta Maria a bugetarilor 

prelungeşte şi termenele de 

depunere a unor documente, 

care în mod normal ar fi  trebuit 

depuse în această perioadă. 

Astfel, Direcţia Generală Regională 

a Finanţelor Publice (DGRFP) 

Galaţi informează că termenul de 

depunere a bilanţurilor contabile pe 

prima jumătate a acestui an, care 

era de 16 august, se prelungeşte 

până luni, 20 august, având în 

vedere că HG 595/2018 a stabilit 

zilele de 16 şi 17 august 2018 ca 

zile libere. DGRFP Galaţi aduce la 

cunoştinţa contribuabililor persoane 

juridice faptul că informaţiile 

necesare îndeplinirii acestei obligaţii 

declarative sunt publicate în Ordinul 

Ministrului Finanţelor Publice nr. 2531 

din 11 iulie 2018 pentru aprobarea 

Sistemului de raportare contabilă 

la 30 iunie 2018 a operatorilor 

economici, precum şi pentru 

modifi carea şi completarea unor 

reglementări contabile.  . C.L. 

CFR îşi 
repară 
vagoanele 
de călători

SERVICII. CFR Călători 

informează că au fost atribuite patru 

acorduri-cadru de achiziţie „Servicii 

de reparaţie planifi cată tip RTG la va-

goane de călători“, cu o valabilitate de 

24 de luni, pentru 371 de vagoane de 

călători, în sumă de 240 milioane lei. 

În prezent, compania are în circulaţie 

în compunerea trenurilor de pasageri, 

întreg parcul de material rulant dispo-

nibil din punct de vedere tehnic pentru 

circulaţie, în vederea preluării afl uenţei 

de călători înregistrată în ultimele luni.  
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Ce trebuie să faci 
pentru a evita 
înţepăturile de ţânţari
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ţânţarii reprezintă grupul 

cel mai important de insecte 

care afectează sănătatea 

publică. Micile insecte sunt 

foarte periculoase, deoarece 

au rolul de vectori biologici, 

ceea ce înseamnă că pot 

transmite diferite boli, cum ar 

fi  meningoencefalita şi malaria. 

Cazul recent de infecţie cu 

virusul West Nile, în urma 

căruia un gălăţean şi-a găsit 

sfârşitul, a fost provocat tot de 

o înţepătură de ţânţar. Având 

în vedere pericolul potenţial, 

specialiştii Direcţiei de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi 

fac o serie de recomandări 

pentru a evita înţepăturile de 

ţânţar. 

Meningoencefalita este o 
boală care produce infl amaţia 
ţesuturilor ce învelesc creierul 
şi măduva spinării. Răspunzător 
de apariţia acestei boli poate fi  şi 
virusul WestNile, răspândit în 
special prin înţepăturile ţânţari-
lor infectaţi, care sunt purtători 
şi care se infectează, la rândul 
lor, când se hrănesc din păsări 
infectate.

„Infecţia cu virusul West-
Nile afectează sistemul nervos 
central, iar manifestările pot 
prezenta aspecte diferite. Unele 
persoane pot prezenta simptome 
uşoare, incluzând febră, cefalee 
(dureri de cap), greaţă, vărsături 
şi uneori infl amarea ganglioni-
lor limfatici şi erupţie cutanată 
pe faţa anterioară şi posterioară 
a toracelui şi a abdomenului. Per-
soanele infectate, al căror sistem 

imunitar este scăzut, pot dezvol-
ta o formă severă a bolii, cu ma-
nifestări ce includ febră ridicată 
(39-40 de grade Celsius), cefalee, 
rigiditatea cefei, dezorientare, 
fotofobie, tremor, convulsii, slă-
biciune musculară, paralizie, 
comă“, se arată într-un material 
al DSP Galaţi.

 Ţânţarii sunt activi mai ales 
la asfi nţit şi în zorii zilei 

Pentru prevenirea acestei 
afecţiuni potenţial fatale, speci-
aliştii DPS Galaţi vă recomandă 
să montaţi plase de protecţie la 
uşi şi ferestre pentru a împiedi-
ca intrarea ţânţarilor în locuin-
ţe. Dacă observaţi ţânţari în lo-
cuinţă, omorâţi-i prin folosirea 
unei palete sau a spray-urilor 
special destinate acestui scop. 
Evitaţi ieşirile în aer liber, între 

asfi nţit şi zorii zilei, când ţân-
ţarii sunt mai activi. Aplicaţi pe 
pielea expusă o substanţă repe-
lentă (care îndepărtează ţânţarii 
- n.r.), atunci când staţi afară în 
perioadele de zbor ale ţânţarilor. 
Purtaţi haine cu mâneci lungi, 
pantaloni lungi şi ciorapi, în 
timpul plimbărilor sau al altor 
activităţi în aer liber, seara sau 
noaptea. Curăţaţi locurile unde 
cresc şi se înmulţesc ţânţarii 
prin golirea/schimbarea frec-
ventă a apei care stă în vase cu 
fl ori, butoaie, alte recipiente din 
jurul locuinţelor. Schimbaţi apa 
din recipientele din care se ada-
pă animalele şi înlocuiţi săptă-
mânal apa din vasele unde se 
scaldă acestea. Evacuaţi apa din 
subsoluri şi reparaţi instalaţiile 
de apă şi canalizare din apropi-
erea locuinţelor. .

DIRECŢIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ GALAŢI  .  PREVENIRE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un grup de cercetători ame-
ricani recomandă ca paciente-
le care au suferit infarct să fi e 
tratate de medici femei, pen-
tru a avea mai multe şanse de 
supravieţuire.

 Un studiu pe această temă a 
fost publicat recent în revista de 
specialitate PNAS şi preluat de bbc.

com. Analiza a inclus 580.000 de 
cazuri de infarct şi s-a întins pe 
19 ani, între 1991 şi 2010, şi din 
ea rezultă că pacienţii trataţi de 
medici bărbaţi au probabilităţi 
mai mici de supravieţuire - cu 1 
la sută - decât bolnavii de ambele 
sexe trataţi de medici femei.

„Aceste rezultate sugerează 
un motiv care explică inegalita-
tea de gen în decesele provocate 
de infarct: majoritatea medicilor 

sunt bărbaţi, iar doctorii par să 
aibă mai multe probleme când 
tratează paciente de sex femi-
nin“, subliniază dr. Seth Carna-
han, de la Washington Universi-
ty, St. Louis, unul dintre autorii 
principali ai studiului. Totuşi, 
indicele de mortalitate a pacien-
telor îngrijite de medici bărbaţi 
se reduce pe măsură ce acesta a 
tratat anterior mai multe femei. 
Studiul relevă necesitatea anga-

jării mai multor femei la uni-
tăţile de primiri urgenţe, chiar 
dacă infarctul este considerat 
în principal o afecţiune mascu-
lină. Cercetătorii participanţi la 
studiu conchid că pacientele fe-
mei tind să fi e mai greu de dia-
gnosticat şi mai difi cil de tratat 
de medici bărbaţi. O explicaţie ar 
putea fi  faptul că doctoriţele dau 
dovadă de o mai mare abilitate în 
tratarea bolnavelor de inimă. .

Medicii femei cresc şansele 
de supravieţuire ale pacientelor cu infarct

UTIL. Românii au la dispoziţie 

o linie telefonică unică la care pot 

face sesizări cu privire la cazurile de 

corupţie despre care au cunoştinţă 

în sistemul sanitar autohton. De la 

condiţionarea actului medical, până 

la concursuri de angajare trucate 

sau achiziţii cu dedicaţie, totul poate 

fi  reclamat la numărul de telefon 

0800.806.806. Oricine poate suna 

la acest număr de telefon, să anunţe 

când se confruntă cu un astfel de 

caz. Linia verde anticorupţie este 

disponibilă 24 de ore din 24. . R.B.

 FORMĂ RARĂ   

DE CANCER, 

DEPISTATĂ PRIN 

TESTE DE SÂNGE
POSIBILITATE. Cerce-

tătorii au descoperit că asocierea 

a două teste de sânge efectuate 

frecvent în practica medicilor ge-

neralişti ar putea exclude prezenţa 

mielomului multiplu - o formă de 

cancer a măduvei osoase - sau să 

conducă la recomandarea unor 

investigaţii suplimentare, potrivit 

agerpres.ro.Simptomele bolii sunt, 

de cele mai multe ori, nespecifi ce, 

ceea ce face ca diagnosticul să 

fi e difi cil de pus. Diagnosticarea 

târzie, care afectează un procent 

important dintre pacienţi, poate 

duce la rezultate mai slabe în ceea 

ce priveşte rata de supravieţuire. 

Cercetătorii au examinat paci-

enţi din Marea Britanie ale căror 

informaţii medicale sunt păstrate 

în Clinical Practice Research Data-

link, pentru a stabili dacă testele de 

sânge sunt utile în diagnosticarea 

mielomului. Experţii de la Universi-

tatea Oxford, Universitatea Exeter 

şi din cadrul Chiddenbrook Sur-

gery, Crediton, au identifi cat 2.703 

cazuri de corespondenţe dintre 

12.157 de participanţi verifi caţi. 

Studiul, publicat în „British Journal 

of General Practice“, sugerea-

ză că simpla combinaţie a doi 

parametri din analizele de sânge 

poate fi  sufi cientă pentru a pune 

un diagnostic. Autorii au stabilit 

că medicii ar putea exclude riscul 

acestei forme de cancer la pacienţii 

care au avut rezultate normale la 

parametrul vâscozităţii plasmei (PV) 

sau rata de sedimentare a eritroci-

telor (ESR) în combinaţie cu un test 

care examinează nivelul normal al 

hemoglobinei.  . R.B. 

Sesizaţi 
cazurile             
de corupţie 
în Sănătate!

Ţânţarii                    u

pot transmite 

mai multe boli 

periculoase
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u Agenda Medicală u Agenda Medicală u Agenda Medicală u

 APLICAŢIE 

DESTINATĂ 

MAMELOR               

DE BEBELUŞI
MOBIL. La începutul lunii 

august, a fost lansată o aplicaţie 

mobilă cu informaţii de specialitate 

în limba română, destinată 

actualelor mame de bebeluşi, 

precum şi gravidelor. Dezvoltată sub 

numele „Abecedar de alăptare“, 

aplicaţia are ca scop sprijinirea 

mamelor care vor să pornească 

alăptarea cu dreptul, fi ind prima 

aplicaţie mobilă despre alăptare 

în limba română cu informaţii de 

specialitate explicate pe înţelesul 

tuturor, potrivit unui comunicat al 

Asociaţiei „Dragoste cu lapte“, care 

a lansat aplicaţia. Conţinutul acestui 

ghid a fost conceput de trei mame 

pasionate de alăptare: un educator 

în alăptare, un consultant în lactaţie 

certifi cat internaţional IBCLC şi un 

medic rezident.  . R.B. 

Vaporii ţigărilor 
electronice 
produc 
modificări 
în plămâni

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Vaporii proveniţi de la ţigările 

electronice ar putea creşte 

prezenţa de chimicale cu 

efect infl amator în plămâni, 

dezactivând în acelaşi timp 

capacitatea celulară de apărare 

faţă de infecţii, potrivit unui nou 

studiu citat de Reuters. 

Într-o serie de experimente de 
laborator, cercetătorii au consta-
tat că vaporii ţigărilor electroni-
ce reduc activitatea unor celule 
numite macrofage, celule care în 
mod normal elimină alergenii, 
bacteriile şi alte particule care au 
intrat în plămâni, potrivit studiu-
lui publicat în revista "Thorax“. 

Expunerea unor celule de cultură 
la vapori de ţigară electronică a 
indus multe dintre modifi cările 
constatate la celulele macrofage 
observate la fumătorii de ţigări şi 
la pacienţii cu boală pulmonară 
cronică obstructivă.

În aceste condiţii, există în-
grijorarea că utilizarea ţigărilor 
electronice o lungă perioadă de 
timp poate conduce la probleme 
de respiraţie. "Ţigările electroni-
ce sunt mai sigure în privinţa ris-
cului de cancer, dar, dacă le folo-
seşti 20-30 de ani, iar acest lucru 
poate provoca boală pulmonară 
obstructivă cronică, atunci tre-
buie să cunoaştem acest lucru“, 
potrivit unei declaraţii a autoru-
lui principal al studiului, David 
Thickett.

Studiile anterioare au analizat 
doar efectul avut asupra celulelor 
de substanţele regăsite în lichidul 
care intră în ţigara electronică, 
nu şi al chimicalelor din vapori. 
Cercetările referitoare la ţigările 
electronice au fost ca o ţintă în 
mişcare. Asta pentru că fi ecare 
componentă a dispozitivelor şi 
fl uidele utilizate s-au schimbat 
rapid“, a declarat dr. Michael 
Blaha, profesor şi director de 
cercetări la Ciccarone Center for 
the Prevention of Heart Disease 
la "Johns Hopkins Medicine“ din 
Lutherville, Maryland.

"Ideea că lichidul vaporizat 
al ţigărilor electronice ar putea 
fi  toxic este plauzibilă. Există 
şi unele studii timpurii care 
sugerează că persoanele care fo-

losesc ţigări electronice au mai 
multe simptome respiratorii, 
cum ar fi  tusea şi şuieratul, de-
cât cei care nu folosesc nimic“, 
a arătat dr. Blaha. Experţii în 
domeniul sănătăţii nu au fost 
îngrijoraţi iniţial de eventualul 
efect nociv al ţigărilor electroni-
ce, pentru că aceste dispozitive au 
fost promovate ca un mijloc de a 
ajuta fumătorii să renunţe la fu-
mat. Medicii au considerat că un 
anumit nivel de toxicitate poate 
fi  tolerat, a spus Blaha.

El a adăugat că, în prezent, în 
Statele Unite există în jur de două 
milioane de utilizatori de ţigări 
electronice expuşi la vapori, care 
probabil nu ar fi  fost expuşi la ni-
ciun fel de produs din tutun în 
lipsa acestor dispozitive. .

PRIN EFECTUL INFLAMATOR PE CARE ÎL GENEREAZĂ  .  STUDIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un simplu dezechilibru de al-
calinitate-aciditate în celulele cre-
ierului poate fi  una din cauzele bo-
lii Alzheimer, potrivit un studiu al 
Universităţii Johns Hopkins, SUA. 
Descoperirea privind acest deze-
chilibru chimic ar putea ajuta pe 
viitor în diagnosticarea timpurie 

a acestei tulburări cerebrale, po-
trivit profesoarei Rajini Rao, de 
la Facultatea de Medicină a Uni-
versităţii Johns Hopkins, potrivit 
adevarul.ro.

Când procesele celulare nu re-
uşesc să elimine proteinele beta-
amiloide, acestea se acumulează 
în jurul neuronilor, fapt ce duce 
la degenerarea celulelor nervoase 
şi la deteriorarea memoriei, aces-

ta fi ind unul dintre mecanismele 
care duce la maladia Alzheimer. 
Pentru a reinversa această acu-
mulare, cercetătorii au introdus 
inhibitorii deacetilazei histonelor 
- HDAC - în celulele şoarecilor de 
laborator, care au răspuns printr-o 
stabilizare cu succes a pH-ului.

Utilizarea de inhibitori a pri-
mit aprobarea FDA - Administra-
ţia Alimentelor şi Medicamente-

lor din SUA - pentru pacienţii cu 
anumite tipuri de cancer de sân-
ge, dar nu şi pentru cei bolnavi 
de Alzheimer. Potrivit studiului, 
publicat de revista „Proceedings 
of the National Academy of Sci-
ences“, acest impediment este 
una din principalele provocări 
pentru utilizarea directă a aces-
tor medicamente în tulburările 
cerebrale. .

Un dezechilibru al pH-ului din creier 
poate provoca Alzheimer
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ziua Marinei Române de 

anul acesta a fost marcată, 

în premieră, în şapte oraşe 

din ţară. Cu acest prilej, 

ceremonii au fost organizate 

în Constanţa, Galaţi, Mangalia, 

Tulcea, Brăila, Bucureşti şi 

Cernavodă. Mii de marinari 

militari, zeci de nave şi 

numeroase aparate militare 

de zbor au participat la 

evenimentele de ieri, situaţiile 

neprevăzute fi ind şi ele 

prezente. 

    Ceremoniile prilejuite de Ziua 
Marinei la Constanţa au început 
încă de ieri-dimineaţă. Preşe-
dintele Klaus Iohannis a sosit la 
eveniment împreună cu soţia sa, 
Carmen Iohannis, şi însoţit de 
ministrul Apărării, Mihai Fifor, 
potrivit news.ro. Preşedintele 
a declarat, în discursul rostit 
în deschiderea ceremoniilor, că 
aceia care gândesc şi simt româ-
neşte trebuie să facă tot posibilul 
pentru o Românie mai bună. El a 
mai afi rmat că România nu poate 
fi  cu adevărat un actor regional 
relevant şi un stat puternic fără o 
armată puternică, o armată care 
să cuprindă Forţe Navale dotate 
cu tehnică militară modernă.

La rândul său, ministrul Apă-
rării a declarat, în discursul său, 
că este în derulare procesul de 
selecţie a câştigătorului progra-
mului de achiziţie pentru cor-
vetele multifuncţionale, care 
vor moderniza fregatele „Regele 
Ferdinand“ şi „Regina Maria“, iar 
săptămâna viitoare va fi  aproba-
tă o hotărâre de Guvern pentru 
derularea achiziţiilor sistemului 
de instalaţii mobile de lansare 
de rachete anti-navă. Ministrul 
a mai precizat că Forţele Navale 
sunt astăzi „un organism afl at în 
prim proces de modernizare“, iar 
militarii sunt antrenaţi după pro-
ceduri interoperabile în cadrul 
Alianţei Nord-Atlantice.

 Au fost trase 
21 de salve de tun 

Şeful statului i-a salutat pe ma-
rinari, dar şi mulţimea, după care 
a urcat în tribuna ofi cială, unde a 
susţinut discursul. În acordurile 
Imnului Naţional, a fost ridicat 
Drapelul Naţional la catargul de 
pe esplanada Comandamentului 
Flotei, iar la bordul navelor mi-
litare au fost ridicate Pavilionul, 
Geacul şi Marele Pavoaz. Conco-
mitent, au fost trase 21 salve de 
tun, tradiţie  care  este păstrată  
încă  din  secolul al XIV-lea, de 
când au început să fi e utilizate tu-
nurile la bordul navelor militare. 

Mesajul de bun-venit a fost adre-
sat de către viceamiralul Alexan-
dru Mîrşu, şeful Statului Major al 
Forţelor Navale, după care Drape-
lul de Luptă al structurii centrale 
de conducere a Marinei Militare 
Române a fost decorat cu Ordinul 
„Virtutea Maritimă“ cu însemn 
de pace, în grad de „Ofi ţer“.

 Mii de oameni 
au urmărit spectacolul 

După intonarea imnului naţi-
onal, discursurile ofi cialităţilor 
şi o ceremonie religioasă, spec-
tacolul naval a putut începe. 
Oamenii prezenţi au putut ve-
dea, cu acest prilej, nava-şcoa-
lă „Mircea“, precum şi cele trei 
remorchere ale Forţelor Navale, 
iar evenimentul a continuat cu 
lansarea unor scafandri de la 
bordul unui elicopter şi cu o 
secvenţă de luptă împotriva avi-
aţiei inamice, executată de toa-
te navele din dispozitivul de pe 
mare. Scenariul a continuat apoi 
cu o procedură standard de cău-
tare şi de atac asupra unui sub-
marin inamic, realizată de două 
elicoptere Puma Naval, un avion 
de cercetare P8 Poseidon (SUA), 
corveta „Contraamiral Eustaţiu 
Sebastian“ şi trei ambarcaţiuni 
rapide. După descoperirea sub-
marinului inamic, acesta a fost 
atacat din aer şi de pe mare. 

Un alt moment a fost legat de 
combaterea migraţiei ilegale pe 
mare, demonstraţia fi ind reali-
zată de nave şi ambarcaţiuni ale 
Ministerului Afacerilor Interne 
şi ale Agenţiei Române de Salvare 
a Vieţii pe Mare.

 Doi militari 
au avut nevoie 
de îngrijiri militare 

În încheiere, toate navele 
participante au salutat audienţa 
printr-o paradă navală, iar Gar-
da de Onoare şi detaşamentele 
de militari din Forţele Navale 
Române, împreună cu militari 
din Italia, Marea Britanie, Statele 
Unite ale Americii şi Ucraina, care 
au participat în premieră la sărbă-
torirea Zilei Marinei Române, au 
defi lat pe faleza din faţa Coman-
damentului Flotei.   Doi militari, 
un american şi un ucrainean, 
care participau la ceremonii, au 
avut nevoie de îngrijiri medicale. 
Celor doi li s-a făcut rău în timpul 
ceremoniei, ambii fi ind scoşi din 
formaţie pentru a primi îngrijiri.

Ziua Marinei Române a fost 
organizată pentru prima dată 
în anul 1902, la Constanţa, în 
15 august, de sărbătoarea Ador-
mirii Maicii Domnului, protec-
toarea marinarilor, iar în anul 
2009 această zi a fost declarată 
sărbătoare naţională. .

Ziua Marinei Române, 
cel mai mare 
spectacol naval al anului

EXERCIŢII DEMONSTRATIVE ÎN FAŢA A MII DE SPECTATORI  . SĂRBĂTOARE

16 ore                
de „Maraton 
Enescu“

CULTURĂ. TVR 3 va sărbători 

137 de ani de la naşterea compozitorului 

George Enescu, duminică, printr-un 

maraton de 16 ore de transmisiuni cu 

cele mai valoroase lucrări enesciene, în 

interpretări remarcabile din cadrul ediţiei 

2017 a Festivalului Internaţional „George 

Enescu“. Spre deosebire de ediţia de 

anul trecut, maratonul programat pentru 

acest an cuprinde cele mai noi înregis-

trări din interpretările operelor semnate 

de muzicianul care a adus României 

aprecierea şi recunoaşterea internaţio-

nală. . R.B.

 NOUL ŞEF                                 

AL JANDARMERIEI 

ESTE NĂSCUT           

ÎN TELEORMAN
INTERIMAT. Ministerul 
Afacerilor Interne a anunţat, ieri, 
numirea lui Ionuţ Cătălin Sindile 
la conducerea Jandarmeriei, 
pentru „asigurarea cu celeritate a 
actului managerial“, precizând că 
Sindile are 40 de ani, este născut 
în Teleorman şi are o experienţă 
de 18 ani în Jandarmerie. 
„Începând cu data de 15 august, 
prim-adjunctul inspectorului 
general al Jandarmeriei 
Române, colonel Ionuţ Cătălin 
Sindile, a fost împuternicit în 
funcţia de inspector general 
al Inspectoratului General al 
Jandarmeriei Române. Această 
decizie a fost luată având în 
vedere importanţa sarcinilor ce 
revin Inspectoratului General al 
Jandarmeriei Române“, anunţă 
ministerul. Colonelul Ionuţ Cătălin 
Sindile a absolvit Academia de 
Poliţie „Alexandru Ioan Cuza“, 
la arma Jandarmi, în anul 2000.
Mandatul lui Sebastian Cucoş 
la conducerea Jandarmeriei a 
expirat ieri, 15 august, el fi ind 
numit până acum de două ori 
interimar, nemaiputând fi  numit şi 
a treia oară tot interimar. Cucoş a 
fost împuternicit de ministrul de 
Interne să îndeplinească atribuţiile 
acestei funcţii pentru o perioadă 
de şase luni în august anul trecut, 
după pensionarea generalului 
de brigadă Marin Andreiana, iar 
după expirarea acestui mandat i-a 
fost acordat un al doilea mandat 
interimar, care tocmai a expirat. 
.R.B. 

În deschiderea evenimentului a fost intonat Imnul Naţional al României  În deschiderea evenimentului a fost intonat Imnul Naţional al României    uu foto opiniaonline.rofoto opiniaonline.ro
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Creşte bilanţul 
victimelor prăbuşirii 
podului din Genova
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Bilanţul prăbuşirii unui pod de 

pe o autostradă marţi la Genova, 

în nordul Italiei, a crescut la 35 

de morţi, dintre care trei copii, 

a anunţat ministrul de Interne, 

Matteo Salvini, a informat în 

cursul zilei de ieri France Presse. 

"Bilanţul a crescut, din păcate, 
la 35 de morţi în tragedia de la 
Genova, inclusiv trei copii cu vâr-
ste de 8, 12 şi 13 ani, după ce ul-
timele corpuri au fost recuperate 
de pompierii care au muncit fără 
întrerupere în această noapte“, 
a anunţat ministrul pe Twitter.  
Potrivit protecţiei civile, aproxi-
mativ 35 de autoturisme şi trei 

camioane au căzut în gol când o 
porţiune din acest viaduct s-a pră-
buşit, marţi la prânz. Unii pasa-
geri au scăpat fără zgârieturi, dar 
alţii încă sunt daţi dispăruţi. În 
timpul nopţii, pompierii au extras 
trei cadavre, a declarat Emanuele 
Gissi, un responsabil al pompieri-
lor la faţa locului. Odată cu sosirea 
întăririlor, 400 de pompieri pro-
fesionişti sunt implicaţi acum în 
aceste căutări, a spus Gissi.

Podul Morandi, cunoscut şi 
ca "Podul Brooklyn“ al Genovei, 
trece peste un curs de apă, peste 
calea ferată şi o serie de blocuri de 
locuinţe şi depozite, la o înălţime 
de circa 45 de metri, constituind 
o legătură-cheie între autostra-
da Milano-Genova şi autostrada 
care leagă Genova de Franţa. De 

regulă este intens circulat. Pră-
buşirea s-a produs cu puţin îna-
inte de ora prânzului, pe timp 
de furtună, iar unii martori au 
afi rmat că s-a fi surat după ce a 
fost lovit de fulger, informaţie 
ce nu a fost confi rmată de şeful 
agenţiei italiene pentru protecţia 
civilă, Angelo Borrelli. Acum doi 
ani, un profesor de inginerie de 
la Universitatea Genova, Antonio 
Brencich, a spus despre acest pod 
că este un "eşec al ingineriei“, cu 
"foarte mari costuri de întreţine-
re“, a menţionat dpa. Până la fi ne-
le anilor ‘90, podul inaugurat în 
1967 a costat în termeni de lucrări 
de întreţinere circa 80 la sută din 
costurile totale de construcţie, a 
declarat Brencich pe postul local 
Primocanale. Autorităţile au în 

vedere în prezent construirea 
unei noi secţiuni de autostradă, 
cunoscută ca "Gronda“ şi care ar 
face redundant podul Morandi, 
dar care întâmpină opoziţia mili-
tanţilor pentru protecţia mediu-
lui şi a altor activişti locali.

Tragedia de marţi ar putea 
adânci tensiunile din guvernul 
populist italian, legate de investi-
ţiile de miliarde de euro necesare 
pentru "Gronda“ şi alte proiecte 
majore de infrastructură. Mişca-
rea "5 Stele“ a ministrului italian 
al Transporturilor, Danilo Toni-
nelli, a califi cat construirea de 
linii de tren de mare viteză şi de 
autostrăzi drept o risipă de bani, 
în schimb Liga consideră esenţia-
le aceste cheltuieli, notează dpa. 
.

CATASTROFĂ FĂRĂ PRECEDENT  .  DEZASTRU

 INDIA INTRĂ ÎN 

CURSA SPAŢIALĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Turcia a dublat tarifele la une-
le importuri din Statele Unite, 
precum autoturismele, alcoolul 
şi tutunul, în ceea ce, potrivit 
vicepreşedintelui turc, este un 
răspuns deliberat la ‘’atacurile’’ 
americane asupra economiei 
turce, informează Reuters.

Măsura intervine în con-
textul intensifi cării tensiunii 

dintre cei doi aliaţi din NATO 
în legătură cu detenţia unui 
pastor evanghelic american de 
către Ankara şi alte probleme 
diplomatice.

Vinerea trecută, preşedintele 
SUA Donald Trump a anunţat că a 
autorizat tarife mai mari pentru 
importurile de aluminiu şi oţel 
din Turcia. Un decret publicat în 
buletinul ofi cial turc şi semnat 
de preşedintele Tayyip Erdogan 
anunţă dublarea tarifelor la im-

porturile de autoturisme la 120 
la sută, băuturi alcoolice până 
la 140 la sută şi tutun frunze 
la 60 la sută. Tarifele au fost de 
asemenea dublate la bunuri de 
consum, precum cosmeticele, 
orezul şi cărbunele.

"Taxele vamale au fost majo-
rate pentru anumite produse, în 
conformitate cu principiul reci-
procităţii, ca răspuns la atacuri-
le deliberate ale administraţiei 
Statelor Unite asupra economiei 

noastre“, a scris vicepreşedinte-
le Fuat Oktay, pe reţeaua socială 
Twitter.

Disputa cu Washingtonul a 
provocat prăbuşirea lirei tur-
ceşti, care a atins un minim isto-
ric. Moneda turcă a pierdut peste 
40 la sută din valoarea sa faţă de 
dolar în acest an. Erdogan a de-
clarat marţi că Turcia va boicota 
produsele electronice din SUA, 
în timp ce tensiunile dintre cele 
două ţări au escaladat. .

retorsiune
Turcia a dublat tarifele la importurile americane de lux

Criză 
umanitară 
în Venezuela

AVERTISMENT. Aproximativ 

2,3 milioane de venezueleni au fugit din 

ţară ca urmare a crizei, a informat ONU, 

care a atras atenţia asupra faptului că 

populaţia este afectată de lipsa alimen-

telor şi a medicamentelor. Cea mai mare 

parte din cei plecaţi din Venezuela s-au 

îndreptat spre Columbia, Ecuador, Peru şi 

Brazilia, au semnalat ofi cialii organizaţiei. 

Totodată, ONU şi partenerii săi umanitari 

avertizează că populaţia fugită necesită 

asistenţă în privinţa statutului legal, acce-

sului la sănătate şi la alte servicii de bază. 

. O.A.C.

PROIECT. India va trimite 

în spaţiu o misiune cu echipaj 

uman în 2022, a anunţat ieri prim-

ministrul indian Narendra Modi, 

într-un discurs adresat naţiunii, 

informează France Presse.“India 

va trimite un bărbat sau o femeie în 

spaţiu în 2022 şi înainte de aceasta 

dacă este posibil“, a declarat 

Modi, într-un discurs rostit la Fortul 

Roşu din New Delhi, cu ocazia 

Zilei Independenţei.Prim-ministrul 

conservator a spus că ţara sa va fi  

a patra - după Rusia, Statele Unite 

şi China - care va realiza singură 

acest zbor spaţial.India şi-a crescut 

considerabil în ultimul deceniu 

investiţiile în programul său spaţial, 

lansat în anii 1960. Organizaţia de 

cercetare spaţială indiană (Isro) 

a anunţat săptămâna trecută că 

intenţionează să trimită o misiune 

fără pilot pe Lună în ianuarie 2019. 

Programul spaţial indian a atras 

atenţia lumii după plasarea cu 

succes pe orbită a unei sonde în 

jurul planetei Marte în 2014, care 

este încă operaţională. În februarie 

2017, Isro a revenit în analele 

acestui sector, reuşind plasarea 

pe orbită a 104 sateliţi cu o singură 

rachetă, un record.  . O.A.C. AR
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fotbal juniori
Galaţiul este reprezentat tot de şase echipe

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Fotbal 
a venit cu o surpriză în această 
vară, Campionatul Naţional al ju-
niorilor A şi B urmând să înceapă 
la mijlocul lui august, faţă de sep-
tembrie, în anii anteriori. Echipele 
s-au prezentat la startul sezonului 
2018-2019, într-un sistem compe-
tiţional asemănător cu anteriorul: 
19 serii a câte 6 echipe. Acestea 
vor disputa meciurile din prima 
parte a campionatului în sistemul 
tur-retur, cu etape săptămânale, 
„împănate“ cu etape intermediare. 

După cele zece etape, prima clasată 
se califi că pentru Campionatul de 
Elită, urmând ca următoarele să 
se „combine“ cu formaţii din alte 
serii (în total zece) şi să continue 
disputele în a doua fază zonală.

 Ca şi în sezonul trecut, Gala-
ţiul este reprezentat de aceleaşi trei 
cluburi: SC Oţelul (antrenori Sorin 
Haraga şi Sorin Târâlă), Liceul cu 
Program Sportiv (Adrian Oprea şi 
Silviu Păunescu) şi ACS Municipal 
Dunărea (Ioan Crucianu - la ambe-
le echipe).

 În Seria a IV-a, în care au fost 
repartizate echipele noastre, par-
tenere sunt două cluburi din Foc-

şani - LPS şi CS Municipal, precum 
şi Dacia Unirea Brăila.

 Cum partidele primei etape 
s-au disputat deja, să consemnăm 
primele rezultate. Oţelul a jucat 
acasă cu LPS Focşani, 3-3 la juniori 
mari şi 1-3 la juniori mici; marca-
torii gălăţeni au fost Buceschi, 
Partenie şi A. Bordieanu, respectiv, 
Buhăescu.

 Echipele de la Dunărea au 
câştigat la juniori A cu 2-1 (goluri 
Darie şi Vardoianu) în faţa celor de 
la Dacia Unirea, dar au cedat, la li-
mită, la juniori B, scor 2-3, reuşite-
le gazdelor aparţinând jucătorilor 
Tănasă şi Covalea.

 Echipele Liceului cu Program 
Sportiv au evoluat în deplasare, la 
CS Municipal Focşani, şi s-au întors 
acasă cu patru din cele şase puncte 
puse în joc. A fost 2-2 la „cei mari“ 
(ambele reuşite aparţinându-i lui 
Măţoianu), iar juniorii mici, antre-
naţi de Adrian Oprea, s-au impus 
cu categoricul scor de 7-0. Iulian 
Costea a marcat patru goluri, Călin 
2 şi Focşa.

În acest weekend, se va juca 
astfel, în runda a doua: LPS Galaţi 
- Dacia Unirea (Stadionul „Siderur-
gistul“, orele 12,00 şi 14,00), CSM 
Focşani - Oţelul şi LPS Focşani - Du-
nărea. ,

Sport şi voie bună, 
în canotcile lui Ivan

SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Ambiţii sportive, entuziasm 

și voie bună. Acestea au fost 

cuvintele de ordine la cea de-a 

șasea ediţie a concursului de 

canotci „Descoperă RowMania“. 

Gălățenii s-au întâlnit sau 
reîntâlnit cu legendarul campi-
on Ivan Patzaichin, care a ținut 
să precizeze că „de fi ecare dată 
vin cu plăcere, căci sunt legat 
sufl etește de Galați. Am petrecut 
foarte multe vacanțe, în copilă-
rie, aici. Dunărea este un patri-

moniu extraordinar și poate să fi e 
o coloană vertebrală a românilor. 
Poate ca măcar acum, în ultimul 
ceas, să ne unim și să fi m împre-
ună“, a spus Patzaichin.

 Evenimentul de ieri a stârnit 
foarte mult interesul gălățenilor, 
numărul participanților fi ind 
impresionant - 15 echipaje (re-
cord local), cu foarte mulți copii 
dornici să vâslească, unii dintre 
ei pentru prima dată. „Chiar 
dacă am câștigat doar experiență, 
m-am bucurat enorm de această 
cursă. Una inedită pentru mine, 
la care vreau să mai particip și 
în anii următori”, a spus Sebi, un 

puști de 8 ani. „Am câștigat bucu-
rie și o stare de bine“, a completat 
una dintre participante.

 Printre concurenți s-au afl at 
cunoscuți alergători amatori, 
care au schimbat asfaltul cu vâs-
lele, alături de Valerică Râmbu, 
singurul român care a coborât 
în caiac pe Dunăre, de la izvoare 
până la vărsare.

 În fi nală s-au califi cat „Vete-
ranii“, „Lotca“ (echipaj brăilean 
completat de doi gălățeni) și 
„Arca lui Noe“. 

N-a fost loc de surpriză, 
câștigători fi ind „Veteranii“ (An-
drei Galeru, Alin Datcu, Cristi 

Pîrvu, Claudiu Cojocaru, Georgi-
an Ganea, Sandu Voinea, Valerică 
Râmbu, Cristi Boczar, Theodor 
Pintilie, Marius Contofan, Viorel 
Crânganu), care astfel vor avea 
ocazia, pe 2 septembrie, să-și 
apere titlul național, în fi nala de 
la Tulcea.

 Din păcate, aşteptata cur-
să dintre Brăila și Galați nu 
s-a desfășurat nici în acest an. 
Dacă, la ediția precedentă, anu-
larea a avut motive meteo (vânt 
puternic), acum brăilenii au 
absentat, alegând să plece mai 
devreme la naționalele Masters 
(+35 ani). .

„VETERANII“, DIN NOU ÎN FINALA „ROWMANIA“  .  EVENIMENT

din sportul 
gălăţean

BASCHET. Echipa 

naţională de cadeţi a României, 

pregătită de antrenorul gălăţean 

Florin Nini, a învins selecţionata 

similară a statului Luxemburg, cu 

83-71. Astfel, România a câștigat 

Grupa A de la Campionatul 

European, Divizia B, avansând în 

faza superioară, grupa valorică 

1-8 a competiţiei ce se dispută la 

Sarajevo. Următorul joc al echi-

pei lui Florin Nini este programat 

astăzi, cu echipa Macedoniei, în 

faza sferturilor de fi nală. 

TENIS. La Slobozia s-a 

desfășurat turneul „Memorialul 

Iona Pinter“ pentru sportivi sub 

14 ani, concurs în care gălăţeanul 

Vlad Valentin Roman (Viva Tenis 

Club) a ajuns până în semifi na-

lele probei de simplu, obţinând 

următoarele rezultate: 6-4, 6-1 cu 

Mircea Mortasiu (Ten Tenis); 6-0, 

6-0 cu Vlad Mihai Lazia (Samtro-

nic Constanţa); 6-2, 6-2 cu Andrei 

Alexandru (T.C. Baia Mare) şi 

1-6, 6-2, 1-6 cu Dan Vasile Duţă 

(C.S.Târgoviște). Alte rezultate 

ale gălăţenilor în acest concurs : 

Mihnea Robert Maftei (Dunărea 

Galaţi), 6-2, 6-4 cu Luca Ianis 

Drumea (Mamaia IDU), 3-6, 4-6 

cu Rareș Gabriel Ene (Politehni-

ca); Andrei Arinton (Dacia Galaţi), 

6-2, 6-2 cu Teodor Dinu (Mamaia 

IDU) și 0-6, 0-6 cu Dan Vasile 

Duţă (CS Târgoviște); Lavinia Gă-

vănescu (Arcada Galaţi) - Alexia 

Ciupercă (Unirea Slobozia) 3-6, 

2-6; Andrei Arinton/ Rareș Ene, 

6-4, 6-4 cu Mircea Mortafsiu/ 

Alexandru Ropota (Dinamo) și 

0-6, 2-6 cu George Goma/ Dan 

Duţă.  .

Naţionala 
de cadeţi, 
în sferturi        
la EURO

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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 LUCESCU JR., 

APROAPE DE 

GRUPELE LIGII 

CAMPIONILOR
FOTBAL. PAOK Salonic, 

echipă antrenată de românul 

Răzvan Lucescu, s-a califi cat în 

play-off-ul Ligii Campionilor la 

fotbal, marţi, după ce a terminat la 

egalitate cu Spartak Moscova, 0-0, 

în deplasare, în manşa secundă 

a turului al treilea preliminar. 

Vicecampioana Greciei câştigase în 

prima manşă cu scorul de 3-2, iar 

în partida de la Moscova misiunea 

i-a fost uşurată de faptul că Spartak 

a jucat în zece oameni, după 

eliminarea brazilianului Luiz Adriano 

(minutul 33). În play-off, PAOK 

se va duela cu Benfi ca Lisabona 

pentru intrarea în grupele UEFA 

Champions League (UCL). Formaţia 

portugheză s-a califi cat în dauna 

celor de la Fenerbahce (1-0 acasă 

şi 1-1 la meciul retur). Standard 

Liege, cu mijlocaşul român Răzvan 

Marin integralist, a fost învinsă de 

Ajax cu 3-0 şi a părăsit competiţia, 

urmând să continue în Europa 

League.  . M. Căpăţînă  

fotbal
Messi renunţă pentru un an la echipa naţională

Evoluţia dezastruoasă de la 
Campionatul Mondial din Rusia 
nu a rămas fără urmări în Argen-
tina. După ce selecţionerul Jorge 
Sampaoli a fost demis şi înlocuit 
cu Lionel Scaloni şi Pablo Aimar, 
a venit rândul lui Leo Messi (31 

de ani) să ia o decizie importantă. 
Starul Barcelonei i-a anunţat pe 
şefi i federaţiei că nu va mai juca 
pentru „pume“ timp de un an.

 Potrivit presei din Argentina, 
Messi nu se gândeşte să renunţe 
defi nitiv la echipa naţională, dar 

vrea să ia o pauză de un an, pen-
tru a le da şansa altor fotbalişti 
să-l impresioneze pe Scaloni, dar 
şi să observe cum decurge recon-
strucţia echipei naţionale.

 65 de goluri în 128 de meciuri 
a reuşit Messi pentru Argentina, 

conducând în topul celor mai 
buni marcatori, în care e urmat 
de Gabriel Batistuta (56 de goluri, 
în 78 de meciuri), Sergio Aguero 
(39 de goluri, în 64 de meciuri) şi 
Diego Maradona (34 de goluri, în 
91 de meciuri). .  V.L. 

Meciuri retur în 
preliminariile 
Europa League

FOTBAL. Cele trei echipe 

româneşti prezente în turul trei 

preliminar al Europa League vor 

juca în această seară meciurile 

retur: „U“ Craiova - RB Leipzig 

(în tur 1-3, ora 19.30, netelevizat), 

CFR Cluj - Alaşkert (2-0, ora 

20.00, Digisport şi Telekom1) şi 

FCSB - Hajduk Split (0-0, 21-45, 

ProTV). Meciul de la Craiova nu va 

fi  televizat, după ce niciun post nu 

a fost dispus să plătească suma 

cerută de clubul oltean, 100.000 

de euro.   . M. Căpăţînă

Promovata CSU Belor 
îşi face lot competitiv
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa feminină de volei CSU 

Belor, care a promovat în acest 

an în prima ligă, a perfectat 

primele cinci transferuri pentru 

următorul sezon, patru jucătoare 

din străinătate şi o româncă. 

Conducerea de la CS Universi-
tatea face eforturi ca promovarea 
din acest an a voleibalistelor să fi e 
urmată de cu totul altceva faţă 
de precedenta prezenţă în eşalo-
nul de elită, din ediţia 2016-2017, 
când n-au fost condiţii fi nancia-
re pentru formarea unei echipe 

competitive şi s-a retrogradat de 
pe ultimul loc.

 De data aceasta se doreşte 
chiar mai mult de menţinerea 
în Divizia A1, o clasare în prima 
jumătate a ierarhiei, astfel că s-a 
pornit o campanie de transferări 
surprinzător de intensă, raportat 
la situaţia fi nanciară a clubului.

 "Ne străduim să concretizăm 
această promovare prin formarea 
unui lot competitiv, deşi este greu 
din punct de vedere fi nanciar, 
având acum doar resursele nu 
foarte mari ale clubului şi spri-
jinul sponsorului echipei, Belor. 
Aşteptăm şi sprijin din partea 
municipalităţii, pentru a readu-

ce voleiul feminin gălăţean la 
nivelul ridicat avut mai mereu 
de-a lungul istoriei acestui sport 
în oraşul nostru. De asemenea, 
este binevenit orice potenţial 
partener, dornic să sprijine acest 
proiect“, a declarat Mihai Pantea, 
director CSU Galaţi.

 Acesta a precizat că în or-
ganigramă a fost cooptat Silviu 
Şoimu, care deja coordonează ac-
tivitatea secţiei de volei şi a per-
fectat primele transferuri. Noile 
achiziţii sunt: Edina Selimovici 
(Bosnia Herţegovina, 27 ani, 188 
cm) - evoluează pe postul de cen-
tru, Emilija Popjordanovska (Ma-
cedonia, 25 ani, 161 cm) - libero, 

Sydney Wilson Paige (SUA, 23 ani, 
188 cm, centru), Elitsa Barakova 
Kostadinova (Bulgaria, 21 ani, 
184 cm, componentă a echipei 
naţionale de tineret) şi românca 
Beatrice Ramona Postea (25 ani, 
179 cm, sezonul trecut a jucat la 
Dinamo), o coordonatoare cu care 
antrenoarea Ileana Berdilă a mai 
lucrat în trecut.

 De asemenea, s-a mai făcut 
o acţiune importantă, semnarea 
unui nou contract cu Anamaria 
Berdilă, fosta campioană care se-
zonul trecut fusese împrumutată 
la CSU de la Ştiinţa Bacău.

"Jucătoarea din Bulgaria este 
o veche cunoştinţă a Anei, iar vo-
leibalista din Macedonia ne-a fost 
recomandată de Filip Despotov-
ski, fostul ridicător de la Arcada. 
Pe celelalte le-am selectat dintre 
propunerile venite de la impre-
sari, după o analiză atentă din 
partea antrenoarei Ileana Berdi-
lă“, a precizat Silviu Şoimu.

 În acest moment, din lot mai 
fac parte patru dintre voleibalis-
tele care au reuşit promovarea: 
Adriana Dudnic, Violeta Stan, 
Corina Vasilie şi Ioana Ştefu.

 Reunirea echipei este pro-
gramată pentru 20 august, iar 
până atunci cei din club spun 
că doresc să mai reuşească două 
achiziţii. .

’
Ne străduim să 

concretizăm această 

promovare prin 

formarea unui lot 

competitiv, deşi este 

greu din punct de 

vedere fi nanciar

MIHAI PANTEA
directorul CSU Galaţi

TRANSFERURI PENTRU PRIMA LIGĂ  .  VOLEI

Americanca Sydney  u

Paige Wilson, una 

dintre noile jucătoare 

de la CSU Belor
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Victoriei numărul 1
Românii de afară au în ei un 

farmec aparte. Ceva - strigător la 

cer de vizibil - se ţine tot timpul 

după ei. Sau, mă rog, în jurul lor.

 Lumpenproletari sau nu, zi-
dari sau doctori, ingineri fără de 
patrie sau îngrijitori de bătrâni, 
corporatişti sau pur şi simplu oa-
meni sătui de fl egma ultimilor 30 
de ani - toţi sunt uniţi, dincolo de 
limbă, de un şir de gânduri ter-
minate invariabil cu o decizie: 
afară.

 Bineînţeles că poveştile sunt, 
fi ecare în parte, unice. Bineîn-
ţeles că decorul e întotdeauna 
altul.

 Mulţi au în ei farmecul aces-
ta încă dinainte de a face primul 
pas. E, de fapt, ceea ce îi scoate 
afară. Chemarea.

 Alţii capătă acest farmec, in-
evitabil, pe parcurs, după princi-
piul „pofta vine mâncând“. E ca 
atunci când pui o piesă la strung 

şi ştii exact, încă de la început, 
ce o sa iasă.

 Farmecul din discuţie pare a fi  
liantul care ne uneşte pe noi toţi, 
ăştia de afară. Limba românească 
ne face să vorbim la fel, să comu-
nicăm efi cient unul cu altul, însă 
farmecul acesta e numitorul co-
mun care ne face să gândim la 
fel. Sau, mă rog, aproximativ la 
fel, dar în mod sigur în aceeaşi 
cheie şi fără prea multe note 
discordante.

 Zilele acestea, Alina primește 
o lecţie despre care nu cred că a ci-
tit până acum în nicio carte. Bine 
ar fi  să și învețe ceva din ea, altfel 
degeaba creştem intelectuali.

 Lumpenproletarii s-au urcat 
la catedră - elegant precum vân-
tul, şi nu vulgar ca minerii! - și au 
trimis profesorii, liniștiţi, în ban-
că, într-o răsturnare cu fundul în 
sus a lumilor. Aceleași reguli se 
aplică: se ascultă cu atenție, nu se 
întrerupe prezentarea, nu se co-

piază, iar plagiatele se pedepsesc 
cu retragerea diplomei și sunt 
acceptate doar între ghilimele și 
sub forma de citat: „M**e PSD!“, 
Alina! „M**e PSD!“, Mircea! Se 
poate practica singur, acasă, în 
faţa oglinzii, cu multă intonație. 
Oferă satisfacție personală imedi-
ată. Ca metodă repetitivă de învă-
ţare se poate scrie cu creta de o 
sută de ori la tablă: „M**e PSD!“. 
De preferat, însă, incantațiile din 
mijlocul unor mulțimi, într-o 
piață publică. Ca într-o biserică 
unde cerul ne e cupolă, religie 
limba romană, iar lumina tele-
foanelor lumânare pe obiceiurile 
lor de neamuri proaste.

 Îmi spunea odată un prieten: 
„România e mama mea! Păi dacă 
îl vezi pe unu’ că o violează re-
petat, aşa vreo treizeci de ani la 
rând, iar tu stai şi te uiţi ca pros-
tu’, pentru că ai mâinile şi picioa-
rele legate, dar nu ai căluş la gură, 
ce faci? Îi spui frumos «domnu-

le, vă rog, să nu o mai violaţi pe 
mama!?»“ sau treci la lucruri mai 
serioase? Diferenţa nu stă în inte-
ligenţă, ci doar în percepţie. Unii 
dintre noi nu percep realitatea de 
acum ca pe un viol. E doar o ches-
tiune de timp“.

 Atât dorinţa de a explora lu-
mea, cât şi efortul în sine sunt 
calităţi pe care dacă nu le ai - dar 
totuşi eşti intuitiv sau forţat, 
din diverse motive, să ieşi afară 
- le vrei. Odată primul pas făcut, 
evoluţia individuală este uriaşă, 
schimbările sunt majore şi de 
multe ori atât de rapide încât ră-
mâi fără aer în piept.

 În lumea celor de afară sun-
tem nişte avataruri. Ne integrăm 
perfect, iar unii dintre noi au - 
invariabil - menirea să schimbe 
chiar şi lumea asta în mai bine.

 Cum adică ce înseamnă „afa-
ră“? Afară în stradă. În sensul de 
afară, şi nu în casă. .  Lucian 

Vasiliu 

IARBA VERDE DE ACASĂ  .  GÂNDURI DIN CANADA

  u foto Iulia Kelt 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Copii și tineri din comunitățile 
românești din Cenicientos, Bru-
nete, Palencia și San Martin de la 
Vega, Spania, s-au afl at, în perioa-
da 29 iulie - 4 august, la Madrid, în 
tabăra de cultură, educaţie şi spi-

ritualitate românească. Cei 20 de 
copii au benefi ciat de cursuri de 
limba şi literatura română şi de 
formare duhovnicească și au par-
ticipat la ateliere dedicate istoriei 
României și personalităților care 
au marcat evenimentul Marii 
Uniri, transmite Romanian Glo-
bal News. Participanții au avut 

ocazia să lege noi prietenii și 
să-și îmbunătățească modul de 
comunicare şi relaţionare în lim-
ba română.

 Tabăra de cultură şi spiritua-
litate de la Madrid a fost ultima 
dintr-o serie de trei, care au avut 
loc în perioada 8 iulie - 4 august, 
în Roquetas de Mar, Almeria și 

Madrid. Tabăra a fost organiza-
tă de Institutul "Eudoxiu Hur-
muzachi“ pentru românii de 
pretutindeni, instituție afl ată în 
subordinea Ministerului pentru 
Românii de Pretutindeni, în par-
teneriat cu Episcopia Ortodoxă 
Română din Spania şi Portuga-
lia. .

20 de copii în tabăra românească de la Madrid

Ioan Nemţoi, 
virtuoz               
al sculpturii 
în sticlă

PARIS. Cunoscut mondial pentru 

„Roşu de Nemţoi“, o operă inspirată de 

răsărit şi de apus pe dealurile moldo-

vene, similară cu roşul din Pompeii sau 

albastrul de Voroneţ, artistul român Ioan 

Nemţoi va expune, din 18 august până 

pe 10 septembrie, la Institutul Cultural 

Român de la Paris. Lucrările sale fac 

parte din numeroase colecţii private 

din România şi din străinătate, ale unor 

personalităţi precum regele Harald al 

Norvegiei, Vladimir Putin, Kofi  Annan, 

Emma Nicholson, prinţesa Margareta a 

României. .   A.M.

 PERICOL DE A 

RĂMÂNE DOAR 

CU BUGETARII ŞI 

ASISTAŢII SOCIAL
FADERE. Printr-un comunicat 

de presă, Federaţia Asociaţiilor de 

Români din Europa (FADERE) solicită 

imperativ instituţiilor abilitate din 

România urgentarea procedurilor 

de depistare a persoanelor care au 

provocat violenţele din 10 august. 

„Dorim să ştim cine a fost în spatele 

campaniilor de instigare la violenţă, 

începute cu câteva luni înainte pe 

reţelele de socializare şi în unele 

cazuri prin vizite făcute comunităţilor 

din diaspora. Credem în continuare 

că românii din diaspora au învăţat în 

anii petrecuţi în alte ţări să fi e civilizaţi, 

profesionişti şi să respecte regulile 

democraţiei“, se arată în comunicat.

FADERE solicită preşedintelui Klaus 

Iohannis, premierului, instituţiilor 

statului să creeze o strategie astfel 

încât românii să nu mai plece din ţară 

pentru un trai mai bun: „Avertizăm că 

dacă acest lucru nu se va întâmpla cât 

mai repede cu putinţă, ţara noastră 

este în pericolul de a rămâne doar 

cu bugetarii şi asistaţii social, fără 

forţă de muncă. În plus, riscăm ca 

milioanele de români care încă se mai 

gândesc să se întoarcă acasă, să 

fi e atât de dezamăgiţi încât să nu-şi 

mai dorească acest lucru“, a declarat 

Daniel Ţecu, preşedintele FADERE.  

. A.M. 

Lucian Vasiliuu
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cronologieologie

august

16

1645  u  Se naşte JEAN de LA 
BRUYERE (m. 1696), moralist, filosof 
francez.
1743  u  Se naşte ANTOINE LAURENT 
de LAVOISIER (m. 1794), fizician, 
chimist francez.
1888  u  Încetează din viaţă JOHN 
STYTH PEMBERTON (n. 1831), 
farmacist britanic. În 1886, 
a inventat Coca-Cola.
1898  u  Încetează din viaţă JEAN 
MARTIN CHARCOT (n. 1825), 
neurolog francez, fondatorul 
neurologiei chimice.
1920  u  Încetează din viaţă JOSEPH 
NORMAN LOCKYER (m.1836), 
astronom, om de ştiinţă britanic. 
A descoperit heliul.
1921  u  Se naşte, la Galaţi, OVID S. 
CROHMĂLNICEANU (m. 2000), 
critic şi istoric literar, prozator.
1934  u  Se naşte PIERRE RICHARD, 
actor, regizor francez.
1949  u  Încetează din viaţă 
MARGARET MITCHELL (n. 1900), 
scriitoare americană [autoarea 
romanului “Pe aripile vântului”].
1954  u Se naşte JAMES CAMERON, 
regizor, producător, scenarist, actor 
american. Filmul “Titanic” [la care 
a semnat scenariul şi regia] a fost 
încununat cu 11 premii Oscar.
1956  u  Încetează din viaţă 
THEODOR PALLADY (n. 1871), pictor.
1958  u  Se naşte MADONNA 
[MADONNA LOUISE VERONICA 
CICCONE], cântăreaţă americană de 
muzică pop, actriţă, laureată cu mai 
multe premii.
1977  u  Încetează din viaţă ELVIS 
PRESLEY (n. 1935), celebru cântăreţ 
american de muzică rock, supranumit 
“regele rockului”.
1995  u Se dezveleşte, la 
Biserica Mavramol din Galaţi, 
o placă comemorativă, în 
amintirea funcţionării aici a 
Şcolii Domneşti - înfiinţată în 
1765.
2008  u  Încetează din viaţă DORIVAL 
CAYMMI (n. 1914), solist, compozitor 
brazilian, “bunicul” genului bossa-
nova. V.G.

S-a încheiat Olimpiada 
de la Londra
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Începută pe 29 iulie 1948 

[ceremonia a fost deschisă 

de regele George al III-lea al 

Marii Britanii, pe Stadionul 

„Wembley“], cea de-a XIV-a 

ediţie a Jocurilor Olimpice de 

vară s-a încheiat pe 14 august.

După o perioadă de 12 ani, ca-
uzată de cel de-Al Doilea Război 
Mondial, Jocurile Olimpice de 
vară de la Londra sunt primele 
care au avut loc după Olimpiada 
din 1936, de la Berlin. Capitala 
Marii Britanii a fost aleasă din-
tre şase oraşe contracandidate, 
celelalte fi ind Lausanne, Balti-
more, Los Angeles, Minneapolis 
şi Philadephia.

La această ediţie au participat, 
în total, 4.104 sportivi, din 59 de 
ţări, dintre care 390 de femei, care 
s-au întrecut în 136 de probe, la 
17 discipline sportive, respectiv 
atletism, canotaj, baschet, box, 
caiac-canoe, ciclism, scrimă, fot-
bal, gimnastică, haltere, hochei, 
lupte, nataţie, pentatlon modern, 
echitaţie, tir, navigaţie.

Jocurile Olimpice de vară de la 
Londra au fost primele transmi-
se la televizor, chiar dacă foarte 
puţini oameni aveau asemenea 
aparate.

* La înot, americanilor le-au 
revenit majoritatea medaliilor, 
atât la probele masculine, cât şi 
în cele feminine * Jocurile sporti-
ve precum baschetul şi hocheiul 
pe iarbă au dovedit superiorita-
tea americanilor şi indienilor * La 

sport
În urmă cu 70 de ani

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Mariana 
Tomozei Cocoş, pictură-grafică, patru decenii de 
muzeografie”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia “Credinţe şi superstiţii”, de Cristina Iulia 
Popescu.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie - 
Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.

 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor 
Vişan.  Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, 
iar duminică şi luni este închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu Muzeul 
“Grigore Antipa”, “Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 

Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă“, “Tentacule  
şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului Astronomic este 
20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:  u  
miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Astăzi, 16 august, 
toate sediile bibliotecii sunt închise, ca urmare a 
vacanţei bugetare de Sfânta Maria.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  luni - 
vineri, 11,00 - 13,00. 

carnet cultural
REMUS BASALIC 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Potrivit meteorologilor, 

astăzi va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 34 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 20 de grade 

Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. Vântul 

va atinge o viteză de până la 9 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 760 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 40 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:09 am

apune

58:14 pm

meteo 16 august România & Europa 

Timişoara

29  1818

Cluj

27 1717

Bucureşti

33 2222

Galaţi

34 2020

Constanţa

28 2424

Braşov

27 1414

Londra

20  1414

Paris

31  1919

Madrid

32 2323
Roma

31  2121

Chişinău

34  1818

aceste Jocuri Olimpice, s-au afi r-
mat cicliştii francezi şi italieni, 
canoiştii cehoslovaci, scrimerii 
italieni şi unguri, halterofi lii 
egipteni şi boxerii argentinieni 
* O premieră la Jocurile Olimpice 
a fost prima încercare de canoe 
rezervată femeilor, câştigată de 
daneza  Karen Hoff * Bob Mathias, 
la 17 ani, a devenit cel mai tânăr 
campion olimpic din atletismul 
masculin * La atletism feminin, 
olandeza Fanny Blankers-Koen, 
care deţinea recordul mondial la 
nu mai puţin de şase probe, nu a 
avut voie să concureze decât în 
patru probe. S-a impus în toate: 
100 m, 300 m garduri, 200 m, 
ştafetă 4x100 m * Sportiva fran-
ceză Micheline Ostermeyer a 
cucerit două titluri, la greutate 
şi aruncarea discului * Ungurul 
Karoly Takacs, campion mondi-
al cu echipa în proba de pistol 
(1938), care şi-a pierdut în răz-

boi, din cauza exploziei unei gre-
nade, mâna dreaptă, cea cu care 
trăgea, a reuşit să câştige aurul 
olimpic în proba de pistol viteză, 
trăgând cu mâna stângă.

În clasamentul pe medalii, 
primul loc a fost ocupat de SUA, 
cu 38 de medalii de aur, 27 de 
argint, 19 de bronz. Locul al 
doilea i-a revenit Suediei, cu 16 
medalii de aur, 11 de argint, 17 
de bronz, iar locul al treilea a 
fost adjudecat de Franţa, cu 10 
medalii de aur, 6 de argint şi 13 
de bronz.

Considerate răspunzătoare 
pentru declanşarea celui de-Al 
Doilea Război Mondial, Germa-
niei şi Japoniei li s-a interzis să 
participe.

România nu a fost prezentă 
la această Olimpiadă, motivul 
invocat de autorităţi fi ind starea 
dezastruoasă a economiei naţio-
nale, secătuită de război. .

Fanny Blankers-Koenu
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Cotele apelor Dunãrii
din 15 augustA
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Este posibil să vă întoarceţi cu 

o mare sumă de bani dintr-o 

călătorie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încercaţi să nu vă asumaţi 

riscuri!

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Posibile reproşuri că nu 

vă ocupaţi îndeajuns de 

problemele familiei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, este indicat să vă 

păstraţi calmul, pentru a evita 

orice fel de ceartă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Atenţie, nu încercaţi să 

rezolvaţi mai multe treburi 

deodată!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Începeţi ziua foarte agitat. Vă 

recomandăm să vă păstraţi 

calmul.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Din cauza stresului, sunteţi 

predispus la probleme de 

sănătate sau chiar accidente.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Menajaţi-vă sănătatea şi 

evitaţi eforturile intense!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se întrevede o zi cu multe 

probleme de rezolvat. Începeţi 

cu priorităţile!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să vă odihniţi 

mai mult!

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, mai mult ca oricând, 

ar fi  bine să acceptaţi ajutorul 

celor din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Fiţi foarte prudent, pentru că 

există riscul să fi ţi implicat 

într-un accident de circulaţie!

horoscop
16 august

fi lmul zilei
JOI, 16 AUGUST 

08:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Adevăruri despre trecut

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:00 Telejurnal

16:05 Akzente

17:00 Telejurnal

17:30 Lozul cel mare

18:00 Banii tăi

18:35 Pulsul zilei

19:55 Vocile Cerbului de Aur

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Povestea Cerbului de Aur

22:35 Secrete de război

SUA, Documentar
23:30 Dosarele extratereştrilor

00:00 Telejurnal

00:30 Campionatul Mondial                

de Fotbal, Rusia 2018

02:10 România 9

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 O nuntă de pomină

SUA, Comedie
16:00 Lecţii de viaţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Fotbal Europa League

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Tekken

Japonia, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă, SF, 
Thriller

01:15  Dincolo de timp

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

02:30 Las fi erbinþi (R)

România, 
Comedie

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

10:00 Prietenii de la 10 

13:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Iubire                                               

ºi răzbunare

Turcia, 
Romantic

16:00 Observator

17:00 Beethoven                                 

ajunge vedetă

2008, SUA, Familie
19:00 Observator

20:00 Femeie                                           

în înfruntarea destinului

Turcia, 
Dramă

23:00 Asia Express

02:00 iUmor (R)

03:00 Iubire                                           

ºi răzbunare (R)

Turcia, 
Romantic

04:57 Teleshopping

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar:                                     

Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Bahar:                                       

Viaţă furată

Turcia, Dramă
16:00 Cine-i Chefu’?

17:45 Cash Taxi (R)

18:45 Ştirile Kanal D

20:00 Meryem  

Turcia, Dramă
22:30 Cash Taxi

23:30 Aleasa regelui

Portugalia, Dramă, 
Istoric, 
Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Cine-i Chefu’? (R)

03:15 Meryem  (R)

Turcia, Dramă
05:15 Pastila de râs (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:00 Săraci, dar bogaþi

07:40 Bambi

Povestea animată a lui 
Bambi, un căprior numit la 
naştere “prinţul pădurii”. 
Pe măsură ce Bambi 
creşte, se împrieteneşte cu 
celelalte animale, învaţă să 
supravieţuiască şi găseşte 
dragostea. Dar, într-o zi, 
apar vânătorii.

08:50 Thor

10:45 Tata în război cu... tata 2

12:25 O relaþie complicată

14:00 Bernard ºi Doris

15:45 Vânătorul de recompense 

2049

18:25 Printre degete - 

Ep. 1
19:20 Faimoasă ºi îndrăgostită - 

Ep. 6
20:00 Viaþa la Londra

21:35 Planeta Petrila

23:00 Un regat unit

00:50 Ciocolată cu dragoste

02:50 Breaking News

04:10 KING: Regele în sălbăticie

07:00 Documentar 360° Geo

08:00 Câştigă România!

09:00 Iubire sub vraja lunii

10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10 

11:00 Pescar hoinar

11:30 Plimbaţi şi mâncaţi

12:00 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Teleshopping

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie

14:40 Vara amintirilor

15:40 Un august în fl ăcări

16:40 Festivalul Concurs 

Naþional de Interpretare a 

Muzicii Uşoare Româneşti 

TROFEUL TINERETII-

Amara 2018

17:40 Iubire sub vraja lunii

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:45 Sport

20:10 Britannic

21:50 5 minute de istorie

22:10 Anatomia lui Grey

23:45 Vara amintirilor

00:45 Obsesie fatală

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 16 august

remember
Florin Bogardo (1942-2009)

Compozitorul şi cântăreţul 
de muzică uşoară Florin Bogardo 
s-a născut pe 16 august 1942, la 
Bucureşti. A studiat la Conserva-
torul „Ciprian Porumbescu“ din 
Bucureşti, secţia Compoziţie.

A debutat în 1963, la Festiva-
lul Naţional de Muzică Uşoară 
Mamaia, cu piesa „Cum e oare?“. 
În 1967, a fost angajat ca regizor 
muzical la Radiodifuziunea Ro-
mână. În acelaşi an, a început 
să-şi interpreteze singur propri-
ile compoziţii de muzică uşoară, 
dintre care amintim: „Aplea că-te 
lin“, „Absenţa“, „Primul vals“, 

„Un om, o viaţă“, „Iertare“, „Tu 
eşti primăvara mea“, „Ceas de 
iarnă“, „În numele iubirii“, „Ani 
de liceu“.

Majoritatea pieselor au fost 
scrise pentru soţia sa, solista vo-
cală Stela Enache.

A înregistrat numeroase pie-
se pe discuri de autor sau co-
lective, pentru Casa de discuri 
„Electrecord“.

Florin Bogardo a fost onorat 
cu mai multe premii, printre care 
Premiul Festivalului Naţional de 
Muzică Uşoară Mamaia, Premiul 
Compozitorilor şi Muzicologilor 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

18 CM

116 CM

180 CM

- 20 cm

- 16 cm

- 17 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

194 CM

149 CM

123 CM

- 14 cm

- 12 cm

- 9 cm

SINECDOCA NEW YORK
PRO CINEMA. ora 22,45, comedie, dramă, 2008, SUA

Cu: Philip Seymour Hoffman, Michelle Williams u

Titlu original: Synecdoche, New York  u

Caden Cotard este directorul unei mici companii teatrale care îşi propusese să adapteze pentru scenă o nouă versiune a 
celebrei piese “Moartea unui comis-voiajor”. Însă în viaţa lui personală lucrurile nu merg deloc aşa cum şi-ar fi dorit - 
drept urmare, el cade într-o depresie profundă. Pe lângă aceasta, mai prezintă şi o serie de tulburări fizice misterioase, 
toate pe fondul unei ipohondrii. Însă, atunci când se aşteaptă mai puţin, un eveniment inedit se petrece în viaţa lui.

din România, Premiul de Creaţie 
al aceleiaşi Uniuni.

S-a stins din viaţă pe 15 august 
2009. . V.G.AR
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Ce este lenea?
- Un obicei de a te odihni 
în avans. 2

- În rai e mai bine.
- O fi , dar în iad găseşti 
foarte mulţi prieteni.

reţeta zilei
Salată                  
cu porumb          
şi năut

INGREDIENTE. 500 g roşii cherry, 250 g 

porumb conservă, 250 g năut conservă, 2 castraveţi, 1 

ceapă; pentru dressing: câteva frunze coriandru, 1 că-

ţel usturoi, suc de la ½ lime, 20 ml ulei de măsline, sare;

PREPARARE. Ceapa se taie julienne şi se 

freacă cu sare. Peste ceapă se pun castraveţii tăiaţi 

felii, porumbul şi năutul. Roşiile se taie în jumătate, co-

riandrul se toacă mărunt şi se pun toate în bol. Pentru 

dressing, mărunţim într-un mojar usturoiul tocat şi un 

pic de sare. Adăugăm ulei de măsline şi amestecăm. 

Apoi piper şi suc de lime. Dressingul se adaugă în 

salată şi se amestecă. Se lasă 10 minute la frigider şi 

apoi se serveşte. . R.C.

tv
mania
Unde 
avere nu e,                 
nici dragoste 
nu e

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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integramă 
Opere... scrise!

Dezlegarea jocului „MĂRCI… AUTO“ de ieri:

Orizontal: u

B, M, S, SAPATOR, TESALA, M, MACINIS, GALATENI, E, CALOTA, IT, 
CUTARE, PN, LARI, MATA, ZARE, NOROC, TE, MOTANI, HOTI, TOTAL, 
RISCARE, A.

Dau măsura 
în lung şi-n 

lat

Astrali

…

…

Maica şefă

A face 
autostopul

Omul de 
la munte

Supus 
probelor

Punct în 
tenis

Strădanie

Lipsiţi de 
rod

O valoare de 
mână

Scrisori

Într-un 
sens!

Schimbată 
la pauză

Arme de 
foc

Lucru 
păgubos

Trecerea 
apelor

Ales după 
ureche

În 
totalitate

Păr pe 
spate!

…

Uscată la 
cap!

Ciubuc

Locuinţă

Singură!

Laici!

Trândăvie

Carte!

A nu face 
nimic

Legat la 
cap!

Roşii de 
câmp (sing.)

Noaptea în 
cap!

Sportiv de 
culoare

Soldat 
pedestru (var.)

Centrul 
cercului!

Făcută de 
oaie

Jai!

Gh. Gurău

Sistem de 
ventilaţie

rebus
Vorbe, vorbe, vorbe...
ORIZONTAL: 1) Cel ce foloseşte limbajul articulat. 2) Expunerea unui vorbitor – u

A vorbi. 3) Persoană care vorbeşte mult şi fără rost – Unităţi pentru greutăţi în 

Anglia. 4) Numele unui şef printre pescari – Se zice că este bun la toate. 5) Cuvânt 

care imită zgomotul de lovituri repetate – Alt cuvânt pentru splină, ca la carte. 6) 

Cuvântul scris al domnului de odinioară (pl.) – Insulă norvegiană. 7) Autor de vorbe 

meşteşugite,adunate în volum – Caţe în centru! 8) Oratoria, ca formă de exprimare 

la nivel înalt – Date la raţie! 9) Închide gura! – Vorbită pe la spate! – Nu iese din vorba 

educatorului,la şcoală. 10) Care produce o impresie deosebită, cum spune francezul.

 VERTICAL: 1) Totalitatea cuvintelor unei limbi (pl.). 2) Oamenii vorbelor meşteşugite u

de la tribună – Folosit la cusut. 3) Cuvânt bun pentru o femeie cu mintea plecată. 

4) Dezaprobare publică pentru fapte reprobabile – A spune vorbe de dor cuiva. 5) 

Încurajarea verbală a unor apucături – Pus în gardă cu un avertisment. 6) A face 

totul…cum se zice – Rostită de două ori! 7) Denumire prescurtată pentru farfurii 

zburătoare -  E…mult spus! – Enunţ incipient! 8) A râde batjocoritor – Nu-i vorba 

de acesta… 9) Expresie uzuală la jocul de cărţi – Cele ce vorbesc mult. 10) Idei 

călăuzitoare ale unor lucrări literare repetate şi subliniate în mai multe rânduri (var.).

Dicţionar: LIEN, SATO u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „MERGE CEAS!“ de ieri:
Orizontal: u APATIC, TACT, TICLA, RACIT, ATIC, TACANI, TIC, TACURI, 
AC, ORA, T, CA, TICSI, TACAM, O, AISTA, U, U, RETICULARA, MA, 
ARTICOL, MIRE, C, SALA, TRIPTIC, NIT.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

u Credeaţi că dacă Bianca 
Drăguşanu a anunţat acum vreo 
două luni că are un nou iubit, 
vor fi  şi ape liniştite în viaţa ei? 
Nimic mai fals. Deja a avut timp 
să se despartă de Tristan Tate 
şi să se împace cu el, pentru 
că aşa e în tenis. Uneori te mai 
doboară adversarul, alteori te 
baţi singur!

u „I-a scris atât de mult de 
câte ori o iubeşte, poate şi de 
cinci ori pe oră, încât, într-un 
fi nal, când a contorizat totul, 
fosta prezentatoare a decis să 
îi mai acorde încă o şansă”, 
au spus cei de la WowBiz. În 
vorbele lui Claudiu Răducanu, 
„e o şanse”. Deşi, încă nu am 
auzit-o pe Bianca Drăguşanu 
spunând că vrea să locuiască 
într-un blocnotes.

u Acum, cei doi porumbei 
reîmpăcaţi se afl ă în vacanţă 
la Cannes, în Franţa, şi se 
distrează de minune, mai ales 
că Tristan a decis să nu se mai 
uite la bani. Sunt convins, însă, 
că paparazzi din România îi 
aşteaptă cu obiectivele pregătite, 
doar, doar or mai prinde o 
despărţire în direct. Apropo, de 
Victor Slav ce mai ştiţi? O mai 
primeşte pe Bianca înapoi? .
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Ce alimente sunt 
interzise pe caniculă

CUM EVITĂM 

ÎNŢEPĂTURILE           

DE ŢÂNŢARI
PREVENIRE. Ţân-

ţarii reprezintă grupul cel mai 

important de insecte care 

afectează sănătatea publică, 

pentru că pot transmite 

diferite boli, precum 

meningoencefalita sau 

malaria. > pag. 08

35 DE MORŢI,  

DUPĂ PODUL 

PRĂBUŞIT                  

LA GENOVA
DEZASTRU.  Bilanţul 

prăbu şirii Podului Morandi din Genova 

(Italia), care făcea legătura între 

autostrada de Milano şi cea de Franţa, 

a crescut la 35 de morţi, dintre care 

trei copii. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei 

(str. Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  13-18 august 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

32 joi

13 - 18 august 2018
32

SFATUL NUTRIŢIONISTULUI  .  DIETĂ

 IOANA SCHOLLER  
i oana.scholler @viata-libera.ro 

 Cafeaua, alcoolul şi băuturile 

răcoritoare carbogazoase 

trebuie evitate cât mai mult 

cu putinţă în zilele foarte 

călduroase. Asta susţine 

Camelia Mitrofan, un expert în 

nutriţie, care are atât o listă cu 

alimentele de evitat, cât şi una a 

alimentelor recomandate pentru 

a înfrunta mai uşor vremea 

caniculară. 

Conform nutriţionistului, cafea-
ua, alcoolul şi băuturile carbogazoa-
se sunt printre cele mai nocive pro-
duse pentru corpul nostru, atunci 
când temperaturile sunt foarte ri-
dicate. Berea, în special, „provoacă 
o pierdere ridicată de minerale, ce 
duce la deshidratare şi senzaţie mă-
rită de sete“, explică nutriţionistul 
Camelia Mitrofan.

„Dacă nu puteţi renunţa la ceaş-
ca de cafea, încercaţi totuşi să vă 
limitaţi la una pe zi. Cafeaua ar tre-
bui consumată, fi e cu 30 de minute 
înainte de o masă principală, fi e la 
o oră după“. Totodată, trebuie să ne 
ferim de „proteinele de origine ani-
mală, preparate la grătar sau prăjite 
în ulei, deoarece se digeră greu şi 
reprezintă un efort în plus pentru 
organismul nostru“.

Conform nutriţionistului, me-
sele principale nu trebuie să depă-
şească 500 de grame şi este de pre-
ferat să fi e la temperatura camerei, 
nici prea reci, nici prea calde. În 
plus, dulciurile rafi nate şi produ-
sele procesate sau semiprocesate 
rămân pe lista inamicilor noştri.

Legumele şi fructele rămân, 
ca întotdeauna, cele mai indicate 
pentru consum, acestea oferind o 
gamă largă de nutrienţi, potriviţi 
să lupte împotriva stresului pro-
vocat de căldura excesivă asupra 
organismului uman.

Se recomandă consumul a 
1,5 - 2 litri de apă pe zi, într-un mod 
echilibrat. Pentru persoanele care 
transpiră, nutriţionistul recoman-
dă adăugarea în apă a electroliţilor. 
Aceştia se pot găsi la farmacii sub 
formă de comprimate efervescen-
te sau, dacă preferaţi, puteţi adă-
uga în apă oţet din cidru de mere 
nefi ltrat.

Un aspect surprinzător pentru 
mulţi este temperatura ideală a 
apei de băut în zilele de vară. Con-
trar obiceiului, adăugarea cubu-
rilor de gheaţă în paharul cu apă 
nu este cea mai bună idee. „Apa la 
temperatura camerei este indicată 
pentru că este digerată mult mai 
bine decât cea rece şi hidratează 
mult mai efi cient corpul“, sfătu-
ieşte expertul în nutriţie.

De asemenea, trebuie reţinut 
faptul că dietele restrictive sau în-
fometarea în zilele călduroase nu 
sunt recomandate, acestea fi ind 
capabile de a produce probleme 
foarte grave de sănătate. Astfel, ar 
trebui adoptată o dietă bogată în 
substanţe nutritive, iar specialiştii 
ne sfătuiesc să ajutăm organismul 

prin introducerea în alimentaţie 
a sucurilor de legume şi fructe, 
combinate cu remedii naturale, 
precum miraculoasa rădăcină de 
ghimbir. Sucurile de acest tip pot 
oferi multe benefi cii corpului, pre-
cum ameliorarea stărilor de stres 
şi o mai bună funcţionare a siste-
mului digestiv. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Legumele şi fructele sunt cele mai indicate pe vremea caniculară  u
foto Ioana Scholler
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